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HYRJE

ksportet e sektorit t€¢ bujgésisé né
2019 pérfagésuan 11,8% té eksporteve
totale t€ vendit, duke treguar njé rrit-
je té konsiderueshme krahasuar me
vetém 8,7% né 2015 dhe mé pak se 3% né 2005.
Vlera e pérgjithshme e prodhimit t€ nénsektorit
agro-pérpunues €shté rritur né pesé vitet e fun-
dit me rreth 8,4% kumulative (2019/2015) duke
arritur deri né 70.031 milion leké né 2019. Frutat,
perimet dhe bimét medicinale dhe aromatike
(BMA) shqiptare kané fituar terren n¢ Ballkanin
Peréndimor dhe konsiderohen t€ pozicionuara
mir€ pér t€ ecur mé tej né tregjet ndérkombétare
me vleré té larté. Sektori ka dhéné gjithashtu kon-
tribut pozitiv né eksportet e vendit gjaté periud-
hés janar - gershor 2020, pavarésisht nga ndik-
imi negativ né ekonominé shqiptare i térmetit t€
26 néntorit 2019 si edhe i pandemisé sé¢ COVID-19
(q€ nga marsi 2020).
Vizioni i politikés mbi sektorin e bujgésisé deta-
johet né SNZHRB 2014-2020 i cili €shté hartuar
né pérputhje me qasjen e planifikimit strateg-
jik t€¢ Bashkimit Evropian pér Politikén e Pér-
bashkét Bujgésore (CAP) 2014-2020. SNZHRB

2014-2020 pércakton pérparésité e politikave
qé¢ promovojné zhvillimin dhe rritjen e prodhim-
it bujgésor dhe synon pérmirésimin e aftésive
konkurruese té sektorit, harmonizimin e politi-
kave dhe kuadrin institucional me acquis t€ BE,
pérdorimin e géndrueshém t€ burimeve natyrore
dhe pérfshirjen sociale t€ popullsisé rurale.

Duke iu referuar konkurrencés sé sektorit, njé
studim i fundit i Bankés Botérore' mbi sektorin e
agro-pérpunimit ka vérejtur se “Prodhuesit shqip-
tavé pérballen me shumeé kufizime né pevmbushjen e
kérkesave 1€ nguria dhe komplekse té tregut [é BE-sé
dhe integrimin né zinxhivér e vlerés globale, 1é cilat
lidhen krvesisht me: (i) copézimin e lepruar 1€ tokés
dhepaafiésiné e prodhuesve pér té avvitur ekonomité
e nevojshme t¢ shkallés; (it) forcén punétore (¢ pa-
kualifikuar dhe proceset e prodhimit me teknologyi
€ uler ré cilat cojné né joefikasitet hruto giaté gjithé

1 World Bank (2018). Competitive Fruit and Vegetable
Products in Albania. Finance, Competitiveness and Innovation
in Focus. World Bank Group, Washington DC

Né shtojcé jepen shembuj té kartave teknologjike qé
korrespondojné me katér produktet strategjike té identifikuara
té cilat mund té pérdoren si piké referimi pér investime té
mundshme né sektor.

procesit dhe praktikave té prodhimit, (iti) mungesén
e ifrastvukiuvés sé eksportit, péyfshivé shévbimer e
ceriifikimit dhe njohurité e tregjeve té destinacionit;
dhe (iv) mungesén e gasjes né kreditim’ Komisioni
Evropian né Parashikimin Ekonomik Evropi-
an (maj 2020) deklaroi: “Megjithése vendi do
t€ pérjetojé njé tkurrje té ekonomisé si rezultat
i COVID-19, mbéshtetja e madhe e ekonomisé
shqiptare né bujqési mund t€ frenojé disi rénien
e ekonomisé pasi ky sektor do té preket mé pak
nga kriza e COVID-19”

Né mbledhjen e tij t€ 5 tetor 2019, Késhilli i In-
vestimeve (KI) e konsideroi agro-pérpunimin si
njé sektor kryesor prioritar pér ekonominé. Pér
té vrojtuar mé né detaje potencialet dhe sfidat e
sektorit, u krijua njé grup pune i udhéhequr nga
MFE dhe MBZHR, me géllim stimulimin e deba-
tit mbi politikat duke evidentuar pengesat krye-
sore dhe prioritizimin e potencialeve té€ investi-
meve (specifike) né sektor sipas perspektivés
s€ biznesit. Né kété kontekst, me mbéshtetjen
e partneréve dhe angazhimin e institucioneve,
Sekretariati facilitoi punén teknike t€ kétij gru-
pi, duke pérshpejtuar vecanérisht procesin qé
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prej mars 2020 né pérgjigje t€ situatés sé krijuar
nga COVID-19. Aktivitete t€ méparshme té KI né
kété sektor pérfshijné trajtimin e tematikave si
“Informaliteti n€ Bujqési”, “Rimbursimi i TVSH-
s€”, “Aksesi né Financim”, Anketa “Impakti i
COVID-19 mbi Biznesin’, etj.

Ky studim synon té shqyrtojé potencialet pér in-
vestime né nénsektorét e pérzgjedhur (arroré, do-
mate, léngjet e frutave dhe bimét mjekésore dhe
aromatike) me sugjerim te institucioneve pér-
katése, pérfshiré edhe sfidat kryesore t€ biznesit
dhe nevojat pér mbéshtetje né lidhje me informa-
cionin mbi tregun dhe edukimin, standardet dhe
certifikimin, si edhe qasjen né financim. Studimi
éshté hartuar pér t€ qéné kryesisht si njé mjet né
ndihmé té politikébérésve né vendimmarrjen
e tyre dhe nuk pérbén njé studim té€ miréfillté
kérkimor mbi sektorin/zinxhirét e vlerés. Vep-
rimet e propozuara kané t€ béjné me produkte
specifike, té cilat mund té vlerésohen mé tej si
raste krahasimi pér optimizimin e potencialeve
té investimeve né njé spekter mé té gjeré. Njé
fokus i vecanté i éshté dhéné edhe produkteve
shqiptare.
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METODOLOGJIA

etodologjia e studimit pérfshin pér-
dorimin e t€ dhénave cilésore dhe
sasiore t¢ mbledhura nga burime
dytésore dhe parésore dhe bazo-
het né njé séré hapash t€ ndérmarra nga Sek-
retariati pér t€ stimuluar debatin mbi prodhimin

vendas, pérpunimin e ushqimit dhe investimet e

mundshme né agro-pérpunim si mé poshté*

» Hulumtim?® i analizave dhe raporteve kom-
bétare dhe ndérkombétare, dokumenteve,
ligjeve dhe akteve nénligjore né lidhje me  »
agro-pérpunimin.

»  Analizim t€ informacionit zyrtar nga burime
dytésore (MBZHR, INSTAT, FAOSTAT, UN-
COMTRADE, DPD, etj.) dhe informacionit/
té dhénave kryesore nga intervistat e drejt-
pérdrejta me aktorét e zinxhirit t€ vlerés dhe
ekspertét e sektorit.

»  NE€ vijim té€ Urdhérit t€ Pérbashkét té Punés

2 Ky studim nuk merr parasysh gasjen e ndryshme te
donatoréve pér kété temé né vend, pasi nuk jané kryer analiza
té hollésishme té ndérhyrjes sé tyre né sektor. 4

3  Pérmé shumé detaje shiko seksionin e bibliografisé.

midis MFE dhe MBZHR*, g€ synonte vleré-
simin e potencialit pér investime né sektorin
€ agro-pérpunimit, tre mbledhje teknike u
organizuan pérmes platformés Zoom gjaté
periudhés gershor-shtator 2020. Qéllimi i
kétyre mbledhjeve ishte propozimi i njé plani
pune té koordinuar me té gjitha palét e pérf-
shira, me géllimin pérfundimtar té€ krijimit té
kushteve té favorshme pér investime né sek-
torin e agro-pérpunimit.

Njé listé pyetjesh mbi “Prodhimin dhe Inves-
timet Vendase” iu drejtua té gjithé anétaréve
dhe partneréve té Kl pér t€ marré kéndvésh-
trimin e tyre mbi céshtje qé lidhen me (1)
sfidat kryesore me té cilat pérballen kom-
panité né agro-pé€rpunim, (2) qasjen né fi-
nancim té sektorit, si dhe (3) potencialet pér
investime t¢ mundshme né sektor (me fokus
arrorét, domatet, bimét mjekésore, léngjet e
frutave dhe cajrat).

Pér mé shumé detaje vizito https://www.investment.com.

al/sq/grupi-punes-per-agroperpunimin/.

»

5
6

Dy pyetésoré u pérgatitén nga Sekretariati i
KI né bashképunim me eksperté té jashtém,
me synimevidentimin e potencialeve, sfidave
dhe opsioneve pér investim. Pyetésori i paré®
u hartua pér kompani né fushén e prodhim-
it/pé€rpunimit/tregtimit/eksportit t¢ produk-
teve bujgésore. Né bazé t€ kétij pyetésori, u
intervistuan gjithsej 42 kompani, nga té cilat
26 kompani u intervistuan ballé pér ball€,
ndérsa 16 kompani plotésuan pyetésorin
online. Kompanité u pérzgjodhén bazuar né
aktivitetin e tyre kryesor, kryesisht kompa-
ni gé punojné né agro-pérpunim me fokus
né njérin nga katér produktet potenciale té
pérzgjedhura me kujdes né grupin teknik té
punés pér agro-pérpunimin. Njé tjetér pyete-
sor®iu dérgua online 6 pikave shpérndarjeje/
supermarketeve pér t¢ marré mendimin e
tyre mbi potencialet e tregtimit t€ pérpunimit
té produkteve bujgésore brenda vendit.

Shtojca 5
Shtojca 6

»

»
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Njé kérkesé pér té dhéna specifike pér té
eksploruar qasjen né financim té sektorit
t€ agro-pérpunimit iu dérgua Bankés sé
Shqipérisé, Agjencisé pér Zhvillimin Rural
dhe Bujgésisé (AZHBR), bankave t€ nivelit
té dyté dhe kompanive t€ mikrofinancimit,
si edhe tre skemave t€ garantimit té kredive.
Banka e Shqipéris€é, AZHBR, dhe 8 banka té
nivelit t€ dyté dérguan té dhénat e tyre, ndér-
sa intervista t€ drejtpérdrejta u zhvilluan me
3 menaxheré té departamenteve té sektorit
té bujgésisé né kéto banka.

Takime népérmjet platformés ZOOM u mba-
jtén me aktoré t€ ndryshém si SIPPO, ndér-
sa komente me shkrim u morén nga AIDA,
OKR, DPD, Dhoma e Biznesit e Diasporés
Shqiptare, Ambasada Italiane, Shogata e
Bashkive té Shqipéris€, Shoqata Shqiptare e
Marketingut, etj.


https://www.investment.com.al/sq/grupi-punes-per-agroperpunimin/
https://www.investment.com.al/sq/grupi-punes-per-agroperpunimin/
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SEKTORI SHQIPTAR |
AGRO-PERPUNIMIT

1. PERSHKRIM | SHKURTER | SEKTORIT

ektori i bujgésisé ka njé réndési
thelbésore né zhvillimin social dhe
ekonomik t€ vendit. Ky sektor kon-
tribuon me rreth 18,9% né PBB-né e
vendit (n€ 2019) dhe mbulon 36,4% t€ punésimit
té pérgjithshém’. Prodhimi i pérgjithshém i bu-

7 INSTAT (2019), Llogarité Kombétare, Tregu i punés

[GIMEXA Kontributi i bujgésisé dhe agro-pérpunimit
né Vieré e Shtuar Bruto (né %)
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Burimi: INSTAT (2020)

jqésisé éshté rritur me njé mesatare prej 5% gjaté
periudhés 2010-2019, ndérsa kontributi i sektorit
né PBB-né kombétare ka réné né vitet e fundit
(nga rreth 28% né 2010, né rreth 20% né 2016 dhe
189 % né 2019). Kontributi i bujgésisé né vlerén
e shtuar bruto t€ ekonomisé ka gené i géndrue-
shém ndér vite me njé mesatare prej 22% pér
periudhén 2015-2018.

[GIMEEA Rritja reale e bujgésisé dhe agro-
pérpunimit (né %)

2 /\/
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Buvimi: INSTAT (2020)

Sipas té dhénave zyrtare, fermat né€ vend jané
struktura té vogla, shumé té fragmentuara
dhe me njé prodhimtari té ulét, duke pér-
jashtuar prodhimin e perimeve dhe ullinjve.

Sipérfagja totale e tokés bujgésore prodhuese né
Shqipéri, duke iu referuar arroréve, éshté rreth
700.000 ha, nga té cilat rreth 417.000 (ose rreth
60%) jané té kultivuara né zona fushore, nga té
cilat rreth 179.177 ha (43%) jané toka t€ ujitura®.
Numri i fermave né Shqipéri €shté mjaft i larté
(aférsisht 351.600 ferma) krahasuar me sipér-
faqgen e vendit. Strukturat e fermave jané té vogla
dhe komplekse me njé madhési mesatare té fer-
meés rreth 1,2 ha, t€ fragmentuara né 3-5 parcela
me madheési dhe cilési t€ ndryshme té tokés. Kra-
hasimi i thjeshté i kontributit t€ sektorit né PBB
(18,9%) dhe punésimi i larté (36,4%) tregon se té
ardhurat mesatare né bujgési jané shumé mé
t€ uléta krahasuar me sektorét e tjeré té ekon-
omis€. Megjithése njé numér i madh i fermave
(vecanérisht né zonat e largéta rurale) prodho-

8  INSTAT (2019), Vjetari Statistikor i Bujqésisé 2019

n
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[ETEX Punésimi sektorial sipas garkut (né %)
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BBujgési mIndustri BShérbime

jné kryesisht pér konsum vetjak dhe bazohen
kryesisht né punétoré té€ papaguar familjaré ose
punétoré informalé, ato kané njé funksion mjaft
té réndésishém né ekonominé lokale. Sipas GIZ,
prodhimtaria e disa produkteve (perime, ullinj)
éshté né t€ njéjtin nivel ose edhe mé t€ larté kra-
hasuar me vendet fginje. Sidoqofté, pér shkak té
faktoréve té€ ndryshém (d.m.th. madhésia e vogél
e fermés, copézimi i larté, niveli i ulét i mekan-
izimit dhe teknologjive t€ prodhimit, etj.) produk-
tiviteti i pérgjithshém pér hektar mbetet mé i ulét
sidomos pér ato kultura gé né vendet e tjera rrit-
en né sipérfaqe t€¢ médha®.

Eksportet e agrobiznesit jané€ rritur ndjeshém
vitet e fundit, krvesisht né perimet e freskéta
dhe Bimét Mjekésore dhe Aromatike (BMA).
Eksportet e sektorit t€ bujqésisé né 2019 pér-
faqésuan 11,8% té eksporteve totale t€ vendit,
me njé rritje t€ konsiderueshme krahasuar me
vetém 8,7% né 2015 dhe pak mé pak se 3% né

9  GIZ(2019), Programi pér Zhvillim té Qéndrueshém né
Zonat Rurale
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2005. Eksportet e perimeve jané rritur ndjeshém
gjaté viteve té fundit, kryesisht nga produktet e
perimeve t€ prodhuara né sera, t€ cilat pérbéjné
rreth njé té pestén e eksporteve totale agro-ush-
gimore, ku eksportet e domateve, trangujve,
specave dhe pjeprave s€ bashku pérfaqésojné
rreth 19% té€ eksporteve totale t€ sektorit t€ bujqé-

GETMEEHA Importet, Eksportet dhe Balanca tregtare e
produkteve bujgésore dhe agro-pérpunuese (2015-
2019, né milioné ALL)
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sis€. Gjithashtu, Shqipéria ka njé tradité té forté
né prodhimin dhe eksportimin e BMA-ve. Mé
shumé se 95% e e BMA gé kultivohen dhe mblid-
hen né vend, eksportohen (duke kontribuar me
rreth 11,8% né eksportet totale té bujgésisé), duke
e kthyer Shqipérin€ né njé faktor t€ réndésishém
ndérkombétar né kété sektor.

LA Piesa né totalin e ekporteve e produkteve
kryesore té eksportuara (2015-2019, né milioné ALL)
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Burimi: INSTAT dhe Drejlovia e Pérgjithshme e Doganave (2020)

Industria agro-pérpunuese'® éshté nén-sektori
i pérpunimit q€ pérpunon léndét e para dhe pro-
duktet e ndérmjetme qé rrjedhin nga sektori i bu-
jgésisé. Industria agro-pérpunuese nénkupton
transformimin e produkteve me origjin€ nga bu-
jgésia, pylltaria dhe peshkimi. Né Shqipéri, pér-
punim mé i avancuar i produkteve ushgimore
realizohet nga rreth 2.476 kompani', nga té cilat:

10 Aktiviteti ekonomik i pérpunimit, sipas Nomenklaturés sé
Aktiviteteve Ekonomike, NACE Rev. 2, INSTAT: “Pérpunimi pérf-
shin transformimet fizike dhe kimike té materialeve, substancave
ose pérbérésve né njé produkt té ri. Pérpunimi i ushqimit pérfshin
pérpunimin e produkteve bujgésore, pyjore dhe té peshkimit né
ushqgime dhe pije pér njerézit ose kafshét, dhe pérfshin gjithashtu
prodhimin e produkteve té ndryshme té ndérmjetme qé nuk jané
ushqgime direkte. Aktiviteti shpesh prodhon produkte té paketuara
né vleré mé té madhe ose mé té vogél ”.

11  MBZHR, té dhéna té ofruara pér kété studim.

rreth 65,4% merren kryesisht me pérpunimin e
miellit, buké, makarona, biskota dhe €émbélsira;
rreth 12,8% me pérpunimin e produkteve té bul-
metit; rreth 5,4% me mish dhe produkte pesh-
ku; rreth 4,2% me prodhimin e verés dhe pijeve
alkoolike; vetém rreth 1,2% e kompanive merren
me pérpunimin e frutave, perimeve dhe MBA;
ndérsa pjesa tjetér merret me prodhim ujé miner-
al, pije freskuese dhe produkte té tjera t€ pakate-
gorizuara. Vlera e pérgjithshme e prodhimit té
nénsektorit agro-pérpunues éshté rritur né
pesé vitet e fundit me rreth 8,4% (kumulative
2019/2015) duke arritur deri né 70.031 milion
ALL né 2019.

Numri i kompanive né agro-pérpunim né
vite (2015-2019)

2,570

2,541

2,520

2,470

2,420

2,370

2,320

2,270

2,220

2015 2016 2017 2018 2019

Buvimi. MBZHR (2020)

Prodhimi organik®. Prodhimi organik ka filluar
té fitojé njé far€ interesi né disa prodhues té stim-
uluar singa potenciali i eksportit, ashtu edhe nga
kérkesa né rritje e konsumatorit vendas. Gjaté
vitit 2018, mbéshtetja pér bujgésiné organike
éshté shtriré né certifikim t€ fermave dhe kalim-
in e disa fermave drejt prodhimit organik. Numri
i pérfituesve dhe sasia e mbéshtetjes sipas késaj
skeme éshté rritur®®, Sipas t€ dhénave t¢ MBZHR,
ka 81 ferma né Shqipéri qé kan€ maré certifikim
organik né vitet e fundit. Sipérfagja totale e tokés
s¢ certifikuar si organike ka arritur né rreth
648.292 ha toké pyjore (nga t€ cilat 346.518 ha
t€ dedikuara pér mbledhjen e BMA té egra dhe
rreth 3.250 ha pyje e géshtenja) dhe rreth 528,5
ha toké bujqgésore té kultivuar dhe 94,3 ha té tjera
jané aktualisht né€ proces certifikimi. Pjesa mé
e madhe e késaj zone t€ certifikuar (rreth 82%) i
kushtohet kultivimit t€¢ BMA dhe rreth 9% kultur-
ave t€ pérhershme (kryesisht ullishte).

12 Prodhimi organik éshté njé sistem qé integron “praktikat
kulturore, biologjike dhe mekanike qé nxisin riciklim té
burimeve, promovojné ekuilibrin ekologjik dhe ruajné
biodiversitetin”. (Burimi: Programi Organik Kombétar)

13 Raporti i Progresit i BE, 2019/2020
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Vlera e prodhimit né agro-pérpunim dhe

numri i té punésuarve sipas viteve (2015-2019)
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— Prodhimi (ne min Lek) === Nr i punonjésve

2. GJETJE KRYESORE

Né pérputhje me objektivat e kétij studimi, né njé
pérpjekje pér té identifikuar problemet kryesore
né lidhje me optimizimin e potencialeve té in-
vestimeve né sektorin e agro-pérpunimit (foku-
si: domate, arrorét, BMA dhe léngjet e frutave)
dhe identifikimin e rekomandimeve t€ nevo-
jshme, Sekretariati i KI (bazuar mbi rishikimin e
raporteve/studimeve t€ ndryshme t€ méparshme
dhe analizén e t€ dhénave t€¢ mbledhura pérmes
bashképunimit me institucionet geveritare, py-
etésoréve dhe intervistave me aktorét kryesoré lo-
kal€), ka identifikuar gjetjet kryesore si mé poshté:
a. Potenciali i agro-biznesit

Né Shqipéri, perimet, frutat dhe BMA-t€ mund
té konsiderohen si nénsektorét krvesoré té
sektorit té bujgésis€. T€ tre kéta nén-sektoré
kané pésuar njé rritje t€ ndjeshme né vitet e fundit,
si pérsa i pérket zonave t€ mbuluara me kéto kul-
tura, ashtu edhe pér prodhimin e pérgjithshém.
Kérkesa e larté pér eksport, kushtet e favorshme
klimatike pér prodhimin e 1éndéve parésore, sho-
géruar me skema t€ ndryshme mbéshtetése nga
geveria shqgiptare (IPARD dhe agjenci té tjera
donatore) kané luajtur njé rol t€ réndésishém né
stimulimin e zgjerimit t€ kétyre nénsektoréve.
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GTEEA Pérgindja e kompanive 1€ intervistuara
qé e konsiderojné agro-pérpunimin si potencial pér
investime

M Nk e di
M o
@ ro

Buvimi: Pvelésoré (é Sekretarialil ¢ K1

Industria agro-pérpunuese konsiderohet se ka
potenciale pér investime dhe rritje t€ kontribu-
tit n€ zhvillimin e ekonomisé sé vendit. Pjesa
dérmuese e kompanive t€ intervistuara (37 nga
42 ndérmarrje) konsiderojné g€ agro-pérpunimi
ka potencial dhe mundési t€ mira investimi né
Shqipéri. Ndér produktet e zgjedhura, géshtenjat,
domatet dhe BMA-t€ konsiderohen nga kom-

GEMER Listoni sipas réndésisé nevojat kryesore
né zgjerim té aktivitetit tuaj

Aksesi né tregje te reja 69% 10%

LA Pérgindja e kompanive té intervistuara
mbi produktet kryesore potencial pér eksport

Domate 57.14%
Geshtenja 61.99%
Arra 42.86%
Lajthi 42.86%
Bajame 35.71%
BMA 50.00%
Caji 45.24%
Lengje frutash 42.86%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

me shume potencial

panité e intervistuara si tre produktetkryesore
€ kané mé shumeé potencial pér agro-pérpun-
im. Produkte t€ tjera t€ konsideruara si potenciale
pérfshijné: vaj ulliri, mjalté, boronicé, luleshtrydhe
dhe shegé. Ndérsa pengesat kryesore pér inves-
timet e reja konsiderohen kryesisht aksesi né
financim, aksesiné€ 1éndét e para dhe copézimi
dhe mungesa e bashk€punimit.

GEMEREA Cilat mendoni se jané pengesat kryesore
pér investime té reja né aktivitetin tuaj?

T ey
Alsesi i financim o
Asist né mark e produkteve Institucionale
Standardi/gertifikimi i produktit
Paketimi i produkdit Fragmentarizimi dhe mungesa. .. 20.88%
Trajnimi | |~ 2
Progedurat 48% 21% Aksesi né 1endé té para 21.98%
Marrédhéniet me Institucionet )
Kuadri ligior dhe Nénligjor Aksesi né financim 21.98%
Korrups.lon! Aksesi né tregje
Informaliteti 26% 38%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 0.00% 5.00% 10.00% 15.00% 20.00% 25.00%
m Shume i rendesishem m Neutral pak i rendesishem  m pa pergjigie

Burimi: Pyetésoré ré Sekvetaviatit 1é kI

b. Sfidat né sigurimin e léndés sé paré

Shumica e pérfagésuesve t€ kompanive ek-
sportuese dhe supermarketeve té intervistu-
ara deklaruan vullnetin e tyre pér t€ rritur fur-
nizimet nga tregu i brendshém nése kompanité
vendase do t€ mund té siguronin sasi té larta
té produkteve me standardet e kérkuara dhe
cmime konkurruese. Tregu i produkteve vendase
konsiderohet ende si shumé i fragmentuar, me

EITCEEN Problematikat kryesore né lidhje me
“Sigurimin e léndés sé paré né vend”

Sasia e pamjaftueshme
e Iéndeve té para

Standardi/cilésia e ulét e
|éndeve t& para 38% 19%

Mungesé likujditeti pér
pagesén e léndeve té para

26%

Ményrat e pagesés sé
fermeréve (me cash apo banké) 24%

Kosto

0% 20% 40% 60% 80% 100%

@ Shumé problematike (@ Neutral @ Jo problematike (@] Pa pérgjigie

Burimi: Pyetésoré [¢ Sekretaviatit 1é K1

c. Bashképunim dhe integrimi i pakét né
zinxhirét e vlerés

Agrobiznesi n€ vend ende vuan nga bash-
képunimi i kufizuar dhe lidhjet e dobéta mid-
is prodhimit primar dhe pérpunimit. Ndérsa
sektoriiagrobiznesit éshté shumé i réndésishém
pér ekonominé, studime t€ ndryshme konfirmo-
jné se zinxhiri i vlerés nuk éshté i organizuar
miré, ka lidhje t€ dobéta midis prodhuesve té
produktit primar dhe pérpunuesve té kétyre
produkteve. Sipas BERZH", ka shumé pak
bashképunime zyrtare né formén e grupimeve

14 BERZH, Strategjia e re e Agrobiznesit
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kosto té larté, cilési jo uniforme t€é produktit dhe
shpesh né sasi té pamjaftueshme. Nga analiza e té
dhénave t€ siguruara gjaté intervistave, rezultojné
se sfidat kryesore qé hasin kompanité né sigurimin
eléndéve té paranga prodhuesit primar lidhen krye-
sisht me: (i) kostot e larta t€ [éndéve té para vendase
(60%); (i) mungesa e likuiditetit pér té bleré léndé
té paré (48%); dhe (iii) standarde, cilési dhe sasi té
pamjaftueshme té Iéndéve t€ para né dispozicion.

EITNCEZY Antarésimi | kompanive t€ intervistuara
né kooperativa/organizime té ngjashme

@ Po

[ | Jo, nuk besoj [ | Jo, nuk jam ne dijeni @] Pa pergjigie
ne organizime per egzistencen e tyre

té prodhuesve ose kooperativave dhe shpesh,
prodhuesit pérballen me véshtirési dhe njé hyrje
té pasigurt né treg pér shkak t€ marrédhénieve
té pagéndrueshme dhe jo-bashképunuese mid-
is fermeréve dhe pérpunuesve ose tregtaréve
me shumicé. Kjo u konfirmua edhe gjaté interv-
istave, ku shumica e kompanive t€ intervistuara
nuk besojné né kooperativa dhe/ose nuk jané
né dijeni t€ ekzistencés s€ organizatave té tilla
(vetém 7 nga 42 kompani deklaruan se besojné
né té tilla organizime). Modelet joefikase t€ bash-
képunimit ndérmjet fermeréve do t€ rezultonin
né pamjaftueshméri asetesh, ekonomi shkalle,
kthim dhe biznese jo konkurruese.
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d. Sfidat kryesore né agro-pérpunim

Pjesa dérrmuese e Lkompanive agro-pér-
punuese shqiptare jan€ ndérmarje té vogla
dhe t€ mesme, t€é angazhuara né njé kom-
pleksitet aktivitetesh me teknologji modeste.
Sektori pérfagésohet me njé total prej 2.476
kompani®s, t€ vendosura né rajone t€ ndryshme
té Shqipéris€, kryesisht né aférsi t€ burimeve
pérkatése té€ furnizimit. Njé shumicé e madhe e
ndérmarrjeve jané té pérfshira né disa hapa né
té gjithé zinxhirin e vlerés, nga prodhimi, grum-
bullimi te pérpunimi dhe tregtimi, pérfshiré treg-
jet lokale dhe té eksporteve. Me pérjashtim té
disa ndérmarrjeve t€¢ médha aktive né BMA dhe
nénsektorin e mishit dhe quméshtit, shumica e
ndérmarrjeve agro-pérpunuese jané biznese té
vogla, me teknologji mjaft modeste, kapacitete
relativisht té ulta pérpunuese dhe prodhojné

15 MBZHR, (2020)

XA Problematikat kryesore né lidhje me
“Pérpunimin e produktit dhe tregtimin”

Qasja tek klienti (tregu i
shitjes se produkteve)

s [
s [
T -

Besimi i klienteve
apo konsumatoreve

Konkurenca e padrejté
nga importet

Informaliteti ne
tregun vendas

17% U4

Teknologjia 5%
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@ Shumé problematike Neutral @] Jo problematike (@] Pa pérgjigie

Burimi: Pvetésoré 1é Sekretariatit 1é k1

kryesisht pér tregun lokal. Rreth 33% e kom-
panive té intervistuara deklarojné se pérballen
me probleme té lidhura me teknologjiné dhe
rreth 31% jané pérballur me njé konkurrencé té
padrejté nga importet.

Sektori i agrobiznesit né pérgjithési, éshté
njé nga sektorét g€ vuan mé shumé nga infor-
maliteti, duke krijuar sfida t€ réndésishme
pér kompanité né sigurimin e produkteve ven-
dase. Pothuajse dy té tretat e kompanive té pyetu-
ra (59%) deklaruan se niveli i lart€ i informalitetit
né tregun e brendshém pérbén njé sfidé té réndé-
sishme pér ta pér té rritur mé tej furnizimin me
produkte vendase. Ai gjithashtu krijon sfida sht-
esé, t€ tilla si disponueshméria e kufizuar e ko-
lateralit, nivele t€ uléta t€ aftésisé€ financiare dhe
martja e kufizuar e transaksioneve moderne'.

16 Banka Botérore (2020). Albania Credit Guarantee Scheme
Assessment. The World Bank Group. Finance, Competitiveness
and Innovation Global Practice

Si e siguroni tregun pér shitjen e produktit
tuaj (rrjeti i shpérndarjes)? (né %)

27.59%

58.62%

@ Ve kontrata té lidhura Rastésisht @l Me kontrata t&
me tregun e shumicés L lidhura paraprakisht
/pikat e grumbullimit @ Tietér me klienté

Me pérjashtim té¢ BMA, shumica e produkteve
shqiptare eksportohen né vendet e Ballkanit
Peréndimor si edhe né vende t€ BE me fuqi
blerése mé té ulét, duke pérfituar késhtu nga
cmime mjaft t€ uléta. Ndérsa pothuajse 70% e
kompanive té€ intervistuara deklaruan se ak-
sesi né tregje té reja/mé t€ mira éshté njé nga
nevojat e tyre mé té réndésishme, rreth 26% e
kompanive té intervistuara po pérballen me
véshtirési t€ konsiderueshme né hyrjen né
tregje dhe rreth 29% né Kkrijimin e besimit me
blerésit/konsumatorét dhe sigurimin e be-
sueshmeérisé s€ blerésve t€ huaj ndaj produk-
tit shqiptar. Kompanité ankohen gjithashtu
pér mungesén e informacionit nga institucio-
net publike mbi tregjet e reja potenciale dhe
mbéshtetjen e kufizuar pér promovimin e pro-
dukteve shqiptare si¢ éshté edhe pjesémarrja
dinjitoze né panairet ndérkombétare.

Cilésia e produkteve/standardet jané njé fak-
tor i réndésishém € mund t€ rris€ aftésiné
konkurruese t€ agrobiznesit shqiptar né treg-
jetlokale, rajonale dhe ndérkombétare. Ndér-
sa teknikat e trajtimit dhe menaxhimit t¢ mag-
azinimit para vjeljes jané t€ réndésishme (pér
ruajtjen dhe rritjen e cilésisé s¢ produktit dhe
lehtésimin e presionit mbi shitjet e detyruara me
cmime t€ uléta), teknikat pas vjeljes, si dhe in-
formacioni mbi kérkesat e tregjeve né lidhje me
cilésité dhe sasité e kérkuara t€ produktit mbetet
njé sfidé pér té gjithé aktorét e zinxhirit té vlerés.
Gjithashtu, shumé prej aktoréve t€ zinxhirit t&
vlerés nuk kané njohuri mbi kérkesat qé lidhen
me standardet kombétare dhe ndérkombétare
té cilésisé, si dhe mbi praktikat e mira bujgésore
apo edhe konsiderata té tjera agro-mjedisore'.

17 GIZ (2019) Programi pér Zhvillimi t& Qéndrueshém né
zonat rurale
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Konkurrenca e sektorit t€ agro-pérpun-
imit démtohet gjithashtu edhe si rezultat i
Lkostove té larta té paketimit (p.sh. paketimi
i gelqit, i cili €shté njé produkt importi i tak-
suar) duke i béré produktet e pérpunuara té
paketuara mé pak konkurruese si né tregjet e
brendshme ashtu edhe né ato ndérkombétare.

e. Sfidat e agrobizneseve me gasjen né
financim

Nga 42 kompani t€ intervistuara, 66% e tyre
rendisin “Qasjen né Financim” si faktorin e
treté mé té réndésishém qé ndikon né menax-
himin e biznesit té tyre.

Duke iu referuar Strategjis€é s€ Agrobiznesit
t¢ BERZH: “Ka njé disponueshméri té ku-
fizuar té produkteve té pérshtatshme, té
pérballueshme dhe né€ kohé té produkteve
kreditore pér té financuar pérmirésime
pérgjaté zinxhiréve t€ vlerés, vecanérisht
pér NVM-té dhe aktorét né shkallé té vogél
pérgjaté zinxhirit té vlerés sé bujqésisé”.
Gjithashtu, sipas raporteve ndérkombétare,
pérmirésimi i qasjes né financim né Shqipéri
vlerésohet i ulét né vitet e fundit, 3,26 me 3,32
(2019/2016).” Shqipéria renditet 102/141 pér
sa i pérket Sistemit Financiar (Magedonia
e Veriut renditet e 83a; Serbia e 82a, Bosnja
Hercegovina e 80a, Mali i Zi i 44i).° N¢é 2019,
1,6% e totalit té portofolit t€ huave té€ biznesit iu
akorduan kompanive né sektorin e bujgésisé
(pérfshiré bujqgésiné, pylltariné dhe peshkimi)
dhe 15,2% i shkoi kompanive né€ industriné e
pérgjithshme té pérpunimit né vend (pérfshiré
dhe agropérpunimin).

18 BERZH Strategji pér Sektorin e Agrobiznesit 2019- 2023

19 OECD (2019). Aksesi né financa pér NVM-té (Dimensioni
6) né Ballkanin Peréndimor dhe Turqiné

20 WEF (2019). Raporti i Treguesve té Konkurrueshmérisé



18

www.investment.com.al

Pér periudhat 2017-2020, konstatohet njé
trend rénés né huadhénie nga sektori ban-
kar privat: rreth 5% ulje e kreditimit pér kom-
panité qé€ operojné né sektorin e bujgésisé;
dhe 22% ulje e kreditimit pér kompanité né in-
dustriné e pérpunimit®. Né vitin 2019, gjithsej
portofoli i huave nga Institucionet Financiare
Jo-Bankare (IFJB) ishte 35,46 miliardé ALL.
Rreth 5% e kétij portofoli u éshté dhéné kom-
panive gé operojné né sektorin e Bujgésisé
nga kompanité e kursim-kreditit dhe rreth 7%
nga Institucionet e tjera jo bankare si NOA /Fed
Invest/Besa Foundation sh.a./UniFin/CFFA%,
Gjithashtu, nivelet e refuzimit té kredive jané
vecanérisht t€ larta pér bizneset bujgésore e
sipérmarrjet e vogla.* Sipas té dhénave nga
pasqyrat financiare t€ raportuara né QKB
(2019) nga 84 kompani: nga totali i portofolit
té huave té biznesit 2019 né sektorin bankar,
0,3% iu éshté dhéné 61 kompanive né sektorin
e prodhimit bujgésor dhe 0,7% té kétij portofo-
li u éshté dhéné 23 kompanive g€ operojné né
sektorin e agro-pérpunimit.**

Skemat e sigurimeve bujgésore jané njé
mjet akoma i pazhvilluar né drejtim té
minimizimit té€ efekteve té pafavorshme
t€ rrezigeve bujgésore. Ato adresojné
prodhimin bujgésor dhe risqet e prodhim-
it kryesisht pér shkak té klimés sé pafa-
vorshme.?® Risqe té tilla e béjné prodhimin
bujgésor t€ pagéndrueshém nga viti né vit,

21 Raporti Mbikéqyrés i Bankés sé Shqipérisé 2019 (dhe)
INSTAT (2014). Nomenklatura e Aktiviteteve Ekonomike

22 Raporti Mbikéqyrés i Bankés sé Shqipérisé 2019 (dhe)
INSTAT (2014). Nomenklatura e Aktiviteteve Ekonomike

23 Dushku, E.; Ceca, K. (2017). Ndérmarrjet Bujqgésore né
Shqipéri dhe Financimi i tyre, Banka e Shqipérisé

24 Banka e Shqipérisé (2019) Raporti Mbikéqyrés (dhe)
Departamenti i Statistikave Financiare né Tetor (2020)

25 FAO Inovacionet e Sigurimeve (2005)

duke ndikuar né t€ ardhurat dhe miréqenien
e prodhuesve, duke e béré sektorin té rrezik-
shém né aspektin financues. Ndérsa nga njéra
ané, zhvillimi i skemave té sigurimit bujgqésor
do kishte impakt pozitiv né rritjen e qasjes
né finanim pérmes uljes sé€ nivelit té€ riskut té
kétyre aktiviteteve, nga ana tjetér kompanité
bujgésore e shohin kété mjet mé shumé si njé
rritje e shpenzimeve, pérveg rastit nése qeve-
ria ndérhyn duke mbuluar pjesérisht primin e
sigurimit sikurse po ndodh edhe né vende té
rajonit.

Sa i pérket aksesit fizik dhe aférsisé€ sé sek-
torit bankar me kompanité, pér perindhén
2015-2019 konstatohet njé trend rénés i
pranis€ gjeografike té bankave tregtare
kryesisht referuar numrit té bankave, njé-
sive té€ shérbimit dhe numrit t€ punonjésve
té bankave qé u shérbejné bizneseve. Ka njé
trend rrités prej 19% nga Insitucionet Financ-
iare Jo Bankare pér t'u zgjeruar gjeografikisht,
por kéto institucione u japin hua kryesisht
fermeréve dhe prodhuesve té vegjél. Nga ana
tjetér, numri dhe véllimi i transaksioneve ban-
kare online (e-banking) dhe né aplikacionet
né celular (mobile hanking) €shté rritur me
mé shumé se 100% duke i dhéné mé shumé
mundési bizneseve qé operojné larg bankave.
Ekziston tashmé edhe njé degé lévizése nga
Credins Bank ideuar t'u vijé mé prané bizne-
seve né zonat rurale.

Aksesi Fizik 2015-2019

300%
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Krediti

Burimi: SKTbazuar né informacionin e Bankes sé Shqipevise, Departamenti i Statistikave Financiare

(Tetor 2020). Raporiti i Mbikégyrjes BSH 2019

Nga kéndvéshtrimi i kompanive, ndérkohé
€ maturiteti i kredive €shté pérmirésuar
né vitet e fundit, kompanité vazhdojné té
jené dukshém té pakénaqura me garancité/
kolateralin e kérkuar, si dhe kohén e anal-
izé€s dhe miratimit té kredisé. Rreth 44% e
ndérmarrjeve té€ intervistuara, kishin marré fi-
nancim bankar pér investime, 38% kishin mar-
ré paradhénie bankare dhe 18% kishin marré
kredi pér likuiditet (kapital qarkullues). Nga
ato g€ kishin marré njé kredi bankare, rreth
67% e tyre ishin pozitivé né lidhje me kushtet
e huasé, rreth 48% né lidhje me normat e inter-
esit, rreth vetém 43% ishin pozitivé né lidhje
me procedurat. Bilanci ndryshon #é lidhje e
kolateralin e kévkuar pér té cilin 57% dhané
njé vlevésim negativ dhe 55% e tyve dhané po
1é njéjtin vlerésim pér kohén e mirvatimit 1é
kredisé.

Nése keni marré njé kredi, si e vlerésoni
mbéshtetjen e dhéné nga bankat né kété drejtim?

Normat e 48% 40%
Interesit

Garancing 33% 45%

Kolateralin 26% 57%

Proceduren 43% 38%
a aplikimit
Shpejtésiné
€ aprovimit a0% g

té kredisé

Afati i

kredisé 67% 14%

I

0% 20% 40% 60% 80% 100%

W Pozitve M Negative Pa pergjigje

Buvimi: Pyetésorii SKI



Koment nga hanka té nivelit (¢ dyre:

Njé problematikeé e evidentuar lidhet me
wjé ndérlpyrje ¢ mundshme né kontratén e
Granteve midis AZHBR-sé dhe Fermeréve/
kompanive - Neni 4 pika 14: “Péyfituesi éshté
i detyruar 1€ mos ljelérsojé, te marve ose japé
mie gera objektin e investimit 1é késaj kontrale
pér sakohé ajo éshie né fugi (5 vite)” Sipas kélij
nent, Klienti investimin e vi nuk mundel la
vendosé si garanci né favor 1€ nje hanke. Nese
ky nen riformulohet duke shtnar: “Lejimiiven-
dosjes si gavanci velém pér hankat apo instilu-
cionet financiare ose lejimi me shikvesé mé vele
Pér vendosjen si garanci” do lehtésohej kredili-
i nga hankat né vastet e klientéve (€ Gille....

[GIMEXEA Burimet kryesoré té financimit pér

investimet né 24 muaijt e kaluar (né %)
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Kompanité kan€ besim né€ potencialin e
sektorit té agro-pérpunimit dhe ato jané té
gatshme té investojné€ jo vetém me burimet e
tyre personale por edhe me hua bankare dhe
fonde té tjera mbéshtetése. Shumica e kom-
panive té intervistuara (36 nga 42 ndérmarrje)
kané béré investime té konsiderueshme (58%
kané béré investime deri né 100.000 Euro) né
24 muajin e fundit kryesisht me burime perso-
nale (41%) dhe hua bankare (31%). Né lidhje me
burimet kryesore I€ financimit, vreth 41% e kéfvre
investimeve jané hévé me huvime personale/té
brendshme, té ndjekura nga kvedité hankare (rveth
31%); grante pér zhoillim (vveth 8%) dhe pak prej
lyre (rreth 8%) me fonde nga parinerét e tyre ndér-
kombétare.

[GETEELA Burimet kryesore té financimit pér inves-
timet e planifikuara né 24 muaijt e ardhshém (né %)

@ Ve burime personale @ Me kredi nga bankat shaiptare @l Me subvencione (AZHBR, AIDA etj)

@ Me burime nga partnere lokale @ Ve burime nga partnere jashte vendit

Buvimi: Pyetésorii SKI

Né total 33 nga 42 ndérmarrje deklaruan se plan-
ifikojné t€ béjné investime t€ konsiderueshme
né 24 muajt e ardhshém, (46% deri né¢ 100.000
Euro) kryesisht me subvencione (32%), hurime perso-
nale (30%) dhe hua bankare (30%). Rreth 30% e tyre
Planififoué 1é pérdorin buvimer e tyre personale/té
brendshme, vveth 30% kvedi bankare dhe 32% plan-
iftkojné 1é aplikojné pér skemat e granteve geveritare.

Burimet kryesore t€ informacionit té bizne-
seve agro-pérpunuese né lidhje me skema
aktuale mbéshtetjeje, rezulton t€ jené€ (i)
fushatat promovuese t€ organizuara nga in-

ETERAA Burimet kryesoré té informacionit mbi
skemat e financimit t¢ MBZHR/AZHBR/AIDA

@ Nga MBZHR /
AZHBR / AIDA
permes fushatave
promovuese

@ Noa Shogatat
e Biznesit

(@ Nga njohje
personale

M rpA

Buyimi: Pvetésorii SKI

Nga analizimi i t€ dhénave (deri né dhjetor
2019) pér dy fazat e aplikimeve né programin
IPARD, rezulton se né€ total nga té dy thirr-
jet?® IPARD pérfituan vetém 15% t€ bizneseve
agro-pérpunuese aplikuese. N¢ thirrjen e paré
IPARD, u dhané 30% e vlerés s¢ kérkuar nga 99
aplikanté. Né thirrjen e dyté, vetém 9% e vlerés sé

26 Néntor 2018 — Janar 2020 (Thirrja e paré IPARD I, 30 néntor
2018 - 30 janar 2020, Thirrja e dyté 30 tetor 2019 -15 janar 2020)
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stitucionet pérkatése dhe (ii) njohjet perso-
nale, ndérsa shoqgatat e biznesit jan€ mé€ pak
aktive né shpérndarjen e informacionit. Ndér
40 ndérmarrjet qé pretenduan t€ ishin né dijeni
té skemave t€ mbéshtetjeve nga MBZHR/AZH-
BR/AIDA, rreth 70% e tyre kishin aplikuar pér
mbéshtetje. Ndér ata qé kané zgjedhur t€ mos
aplikojné, arsyet kryesore té deklaruara jané: (i)
céshtjet e pronés sé tokés; (i) mungesa e besimit
pér tu zgjedhur/miratuar; dhe, (iii) procedurat
e ndérlikuara té aplikimit dhe véshtirésité né
plotésimin e dokumentacionit té kérkuar.

GEMEEZA Burimet kryesore té informacionit mbi
skemat e financimit t¢ AASF/ASB/RCGF/Programi
Italo-Shqiptar pér Zhvillimit e NVM-ve

@ Noa fushata
te tyre
promovuese

@ Noa Shogatat
e Biznesit

(@ Nga njohje
personale

M rpa

kérkuar nga 142 aplikanté. Thirrja e dyté kishte
interes mé t€ madh se e para nga ana e bizneseve,
por pérfituan vetém 8% e bizneseve agro-pér-
punuese aplikuese. Nga té dy thirrjet IPARD, fru-
tatdhe perimet jané sektori g€ pérfitoi mé shumé,
me pérkatésisht 45% né thirrjen e paré dhe 11% né
thirrjen e dyté. Sektori me pérfitimet mé t€ ulé-
ta nga té dy thirrjet ishte bimét medicinale, i cili
pérfitoi vetém né thirrjen e paré me vetém 2% té
gjithé vlerés sé akorduar né kéteé thirrje.




GMEEEN VLERA E PERFITUAR NGA IPARD

14,000,000,000
12,000,000,000
10,000,000,000

8,000,000,000

6,000,000,000
4,000,000,000

2,000,000,000

Fazal Fazall Total

m Aplikuar ~ m Pérfituar
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ETERZY Nr i Pérfituesve nga IPARD
TOTAL 37

FAZA Il

FAZA |

E =
=
—

m Nr Aplikimeve = Nr i pérfituesve

Burimi: SKT hazuar né té dhénat e AZHBR, Departamenti i Riskut, Pavandalimil ¢ Shkeljeve, Analizés dhe

Raportimit, Tetor 2020

Lidhur me skemat mbéshtetése t€ granteve té
AZHBR, numri dhe vlera mé e madhe prej (32%)
u éshté dhéné kompanive agro-pérpunuese qé
operojné né sektorin e frutave & perimeve (pérf-
shiré dhoma frigoriferike e gendra grumbullimi).
Blegtoria dhe akuakultura jané pérfituesit e dyté
né radhé me 23% té vlerés totale, rreth 9% i éshté

akorduar sektorit t€ biméve mjekésore”, rreth 2%
léngjeve t€ frutave e verés’, dhe vetém 1% i €shté
dhéné sektorit té arroréve. Pjesa tjetér e granteve
jané grupuar nén z€rin “Bujgésia né pérgjithé-
si”, duke pérfshiré té gjithé sektorét e bujgésisé
(bazuar né kodet e investimeve t€ pérdorura nga
AZHBR).
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Njé trend i ngjashém vihet re edhe tek tuan nga kéto skema t€ garantimit t€ kredisé
mbéshtetja e dhéné nga tre prej Skemave  dhe sektori g€ pérfitoi mé shumé ishte fruta dhe
té Garancive té Kredisé né dispozicion pér perime, i ndjekur nga quméshti e nénproduk-
Agrobiznesin - AASF, KFW RCGF, Programi tet e tij. Sektori g€ pérfitoi mé pak nga té gjitha
Italo- Shqiptar pér zhvillimin e NVM-ve. Nj¢ ~ skemat, ishte arrorét i ndjekur nga ulliri & vaji
total prej 179 biznesesh agro-pérpunuese pérfi- i ullirit.

RN Viera e mbéshtetur nga skemat/fondet e garancive (Aktivitet Ekonomik-EURO)

Il AASF W RCGF  emmmm [ASME

9,000,000
8,000,000
7,000,000
6,000,000
5,000,000
4,000,000 |
3,000,000
2,000,000
1,000,000

Fruta & Bime Lengje Arrore Ulli & Vaj Mish  Akuakulture  Nénprodukte
Perime Medicinale  Frutash & Ulliri Qumeéshti
Veré

Burimi: SKThazuar né té dhénat e AASE, RCGFE, Programi ltalo-Shaiptar péy Zhvillimin e NVM-ve, Tetor 2020

P SKEMA AZHBR 2013 - 2019

m Vlera e akorduar B Nr Subjekteve fituese

35% 2900 32%
30%
25%
20%
15%

10%

5% 2% 3%
0%
Fruta Bime Lengje Geshtenja Bujgesi te Ulliri/ Blegtori &
Perime Medicinale frutash/vere pergjithshme vaj ulliri Akuakulture

Burimi: Sekretaviati i K hazuar nété dhénat e mbledhura nga AZHBR, Deparviamentii Riskut, Pavandalimit
1é Shkeljeve, Analizés dhe Rapovtimit, Tetor 2020

Céshgjet e lidhura me pronén dhe paqén-
drueshméria e furnizimit dhe e cil€sis€é sé€
1éndéve té parashfagen sinjé pengesé kryesore
pér investimet e reja pé€r shumicén e firmave
t€ intervistuara. Pé&r mé tepér, kjo véshtiréson
edhe aplikimet pér grante, hua dhe certifikata té
BE-sé.” Sipas studimeve ndérkombétare, sfidat
mbi sigurimin e burimeve té nevojshme financ-
iare shtohen gjithashtu nga (i) mungesa e t€ kup-
tuarit t€ produkteve financiare dhe pérfitimeve
t€ mundshme g€ mund t’i vijn€ biznesit nga kéto
propozime financiare, (i) mungesa e informa-
cionit dhe njohurive mbi aplikimin dhe qasjen né
fonde®, (iii) mungesa e kapaciteteve teknike né

27 World Bank (2019). Working Paper

28 Banka Botérore (2018) “Albania MSME Finance for
Growth Assessment”

pérgatitjen e planeve t€ biznesit si nga prodhuesit
ashtu edhe nga pérpunuesit®.

f. Aspektet Institucionale dhe Ligjore
» Cfaré éshté evidentuar né

raportet ndérkombétare né lidhje
me sektorin? /

Mé poshté jané disa nga ¢éshtjet mé tipike
qé jan€ evidentuar dhe ngritur gjaté interv-
istave té kryera né prill 2019 nga ekipi i BB
me sipérmarrés shqiptaré, firma dhe sho-
gata biznesi.

Hoha né kufi dhe tarvifat e lavia (p.sh. larvifa e

29 GIZ (2019). Programi pér “Zhvillim té géndrueshém né
zonat rurale té Shqipérisé”
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skanimit) pérbéiné njé problem real. Kalimi i
kufirit éshité pévkeqésuar nga mungesa e lidhjes
midis kufijoe dhe mivatimi i pakér i gasjes sé
menaxhimit (€ rvezikut®. Disa stimuj jané né
vend, pov alo shpesh jané ose shumé 1€ ngush-
ta ose specifike. Peér sa i pérket promovimit dhe
mibhéshteljes sé eksportil, kompanité raporiojné
prani 1€ dobét (é geverisé®. Masat jo-tavifore
PErbéjné pengesén krvesorve pér tregliné” Pro-
ceset e certifikimit 1€ cilésisé sé Shqipérisé jané
1€ pamjafineshme pér eksport né BE-28, si dhe
zakonisht shumé 1é kushiueshme pér pronavét
e vegjél’. Kompanité rvaportojné njé mungesé 1é
peérgjithshme ¢ velédijes pér réndésiné e cerlifi-
kimit midis prodhuesve dhe fermeréve. Nuk ka
njohje reciproke 1€ certifikimeve midis vendeve 1¢
CEFTA, nuk ka laboratoré né Shqipévi péy té mar-
Ve certifikim ndévkombétar (nuk ka lahorvatoré té
akredituar né Shqipéri), dhe kostot (si pér sa i pér-
kel tavifave dhe dokumenteve) pér té aplikuar pér
certifikim vaportohen [¢ jené [€ laria.

Vlen té pérmendet se krahasimi me shtyllat
e tjera, si ¢céshtjet ligjore, administrative
dhe institucionale, pérfshiré¢ edheTVSH-né
nuk jané theksuar specifikisht nga bizne-
set gjaté intervistave tona si pengesa pér
sektorin. Kétu mé poshté jané pérmbledhur
pérgjigjet e dhéna.

Gjetjet kryesore nga Anketa e Sekretariatit
dhe intervistat ballé pér ballé me 42 kom-
pani g€ operojné n€ agro-pérpunim:

30 World Bank (2019). Albania Growth and Jobs: Policy
Implementation Support Policy Note on Strengthening
Albania’s Trade Competitiveness

31 Idem.
32 Idem

33 World Bank (2018). Competitive Fruit and Vegetable
Products in Albania. Finance, Competitiveness and Innovation
in Focus. World Bank Group, Washington DC

Komente konkrete nga kompanité e
intervistuara:

»

»

»

»

»

»

»

Aksesi né informacion péy marrjen e njé
certifikate éshié shumé i véshtivé dhe
nevojilen tragnime

Skanimi né dogana ka vvitur kostot; nuk
Fka lahoratoré té akredituar - Analizar
ISUV nuk jané té pérshtaishme pér
eksport né shumeé vende (vecanéyishit né
BE)

Iuspektimet dhe bar-kodet e Autoritetit
Kombétar té Ushqimit nuk zhatohen pér
eksportuesit

Autoriteti Kombétar i Ushgimit ka nevojé
peér pévmivésim lé procedurave dhe
dokumentacionit

Sistemi hankar operon me vitme 1€ lavia
Pér hujgésiné krahasuar me vajonin
Mosfunksionimii Shogatave té
Bashképunimit Bujgésor

Probleme me certifikatén filosanilare péy
eksportet nga Kosova dhe Serbia (tranzit)

Kufizimet krvesorvepér krverjen e
investimeye lé veja sipas kompanive té
intervistuara

»

»

»

»

Iustitucionet nuk jané mbéshteiése dhe
nuk stimulojné investimel e hiznesit
Toké, leje ndértimi né toké hujgésore,
procedurat dhe stabiliteti i furnizimit dhe
cilesise sé lendéve 1€ pava
Aksesi né financim (kryesishi pér
Jermerér) - rvifja e mbéshtetjes sé granteve
nga shieti dhe donatorét dhe ulja e
novmawe € infevesit nga sistemi hankar
Mungesa e ovientimeve nga institucionet
shtetérore né tregje [€ veja dhe pjesémarr-
_je dinjitoze né panaive ndérkombetare

Sekretariati i Kl analizoi céshtjet e
méposhtme té biznesit té cilat kané
gené mé té shpeshta né té kaluarén
dhe kané njé natyré sistematike:

(1) Marrja e certifikatave fitosanitare

Sipas legjislacionit shqiptar inspektimi fitosan-
itar zbatohet pér dérgesat hyrése dhe dalése
té ushgimeve, biméve dhe produkteve bimore,
té cilat duhet té shogérohen nga certifikata fi-
tosanitare si kérkesa kryesore ligjore né nivel
kombétar dhe ndérkombétar pér certifikimin e
produkteve. Certifikata fitosanitare bazohet né
modelin e Konventés Ndérkombétare pér Mbro-
jtjen e Biméve (IPPC) dhe lIéshohet nga AKU/(nga
2018 nga Agjencité Rajonale té Shérbimit Veter-
inar dhe Mbrojtjes s€ Biméve) pas inspektimit.
Inspektimi kryhet né terminal ose né magazin-
at e bizneseve dhe duhet t€ ndodhé jo mé herét
se 14 dité para datés s€ dérgimit t€ dérgesés
pér zhdoganim dhe certifikata duhet t€ nénsh-
kruhet brenda periudhés 14-ditore®. Bizneset e
intervistuara deklaruan se nuk kané hasur asnjé
véshtirési pér marrjen e certifikatave fitosanitare
né nivel kombétar, zakonisht t€ marra brenda
disa orésh nga njoftimi tek autoritetet. Sidoqofté,
né disa raste certifikatat kombétare fitosanitare
nuk jané pranuar nga autoritetet e vendit im-
portues, ndérsa kérkojné certifikime dhe analiza
shtesé né lidhje me produktet bimore (d.m.th.
niveli i pesticideve t€ pérdorura). Ka pasur zh-
villime pozitive né lidhje me bashképunimin,
vecanérisht midis vendeve né rajon pér njohjen
reciproke té certifikatave fitosanitare dhe heq-
jen e barrierave jo-tarifore qé pengojné qarkul-
limin e liré t€¢ mallrave. Pér shembull, Shqipéria
dhe Magedonia e Veriut kané réné dakord té
pranojné certifikatat e ndérsjella fitosanitare
pér eksportet bujgésore®. Gjithashtu jané béré

34 Ka disa ligje té zbatueshme né kété rast: Ligji nr. 9362
“Pér Shérbimin e Mbrojtjes sé Biméve”, Ligji nr. 9863 “Pér
Ushqgimin”, Ligji nr. 10433 “Pér Inspektimin™.

35 UNECE - “Kufizimet Rregullatore dhe Proceduriale té
Tregétisé né Shqipéri” (2016).

36  https://bujqesia.gov.al/shengeni-ballkanik-shqiperia-
dhe-maqedonia-e-veriut-nenshkruajne-marreveshjen-per-
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pérpjekje né kuadrin e bashképunimit rajonal
nga vendet e CEFTA-s, té cilat né shkurt t€ vitit
2020, kané réné dakord me vendim pér té lehteé-
suar dhe shpejtuar tregtiné e perimeve dhe fru-
tave ndérmjet paléve t€ CEFTA-s, duke pérfshiré
njohjen reciproke té certifikatave®. Vendimi do
té thjeshtojé sistemin e kontrolleve pér tregtiné e
frutave dhe perimeve brenda rajonit t¢ CEFTA-s
dhe do té shkurtojé kohén e kontrollit né kufi, qé
do té thoté qé prodhuesit do t€ jené né gjendje té
dorézojné produktet e tyre te pérdoruesit e fundit
shumé mé shpejt. Cdo pal€é e CEFTA-s éshté an-
gazhuar pér t€ krijuar njé regjistér t€ tregtaréve
té certifikuar té frutave dhe perimeve dhe do té
keté gjithashtu njé listé t€ pérbashkét té¢ CEFTA-s
pér ato produkte g€ kané nevojé pér certifikata té
detyrueshme fitosanitare?.

(2) Miratimi i legjislacionit qgé¢ mbéshtet
produktin vendas “Made in Albania” ka
sjellé bujqésiné né gendér té diskutimeve
midis komunitetit té biznesit dhe qeverisé.
Sidoqofté kérkohen pérpjekje 1€ métejshme
pér té rritur promavimin e sektorit dhe
zbatimin e njé legjislacioni té tillé.

(1) Rritje e métejshme e stimujve fiskalé dhe
programeve mbéshtetése pér bujgésiné
dhe agro-pérpunimin edhe pse ka patur njé
trend né rritje né futjen e kétyre skemave.
Sidoqofté, duke marré parasysh kérkesén
pér mbhéshtetje nga operatorét e biznesit dhe
ndikimin e bujqésisé pér ekonominé e ven-
dit, mund t€ argumentohet pér njé mbéshtet-
je shtesé t€é métejshme dhe t€ konsider-
ueshme. Njé listé e stimujve dhe programeve
mbéshtetése jané renditur né Shtojcén 8.

(2) Sa i pérket politikave pér cilésiné, Ligji pér
Skemat e Cilésisé s¢ Produkteve Bujgésore dhe

shkembimin-tregtar-te-produkteve-bujgesore/
37 Komiteti i Pérbashkét i CEFTA miratoi Vendimin pér Lehtésimin
e Tregtisé pér Frutat dhe Perimet mé 25.02.2020 né Malin e Zi.

38 https://cefta.int/news/cefta-to-facilitate-trade-in-fruit-and-
vegetables
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Ushgimore u miratua né shkurt 2019%°. Ai kri-
jon skema cilésore dhe organe pérgjegjése
pér njohjen dhe vmbrojtjen e emértimeve té
origjinés, treguesve gjeografiké dhe special-
iteteve tradicionale té garantuara pér pro-
duktet bujgésore dhe ushqgimet.

(3) Treguesit gieografiké dhe emériimet e ovigjineés.
Treguesi Gjeografik (TGJ) €shté njé shenjé
e pérdorur né produktet q¢ kané njé orig-
jiné specifike gjeografike dhe kané cilésiné
ose reputacionin g€ vijné nga ajo origjin€.
NE ményré gé té funksionojé si njé TGj, njé
shenjé duhet t€ identifikojé njé produkt si me
origjin€ nga njé vend i caktuar. Pér mé tepér,
cilésité, karakteristikat ose reputacioni i
produktit duhet t€ vijné kryesisht nga vendi
i origjinés. Megenése cilésité varen nga ven-
di gjeografik i prodhimit, ekziston njé lidhje
e qgarté midis produktit dhe vendit origjinal
t€ tij t€ prodhimit. E drejta mbi treguesin
gjeografik u mundéson atyre qé€ kané té dre-
jté t€ pérdorin treguesin pér t€ parandaluar
pérdorimin e tij nga njé palé e treté produkti i
s€ cilés nuk pérputhet me standardet e zbat-
ueshme. Sidoqofté, njé tregues i mbrojtur
gjeografik nuk i lejon zotéruesit t€ paranda-
lojé diké nga prodhimi i njé produkti duke
pérdorur t€ njéjtat teknika si ato t€ pércak-
tuara né standardet pér até tregues. Mbrojtja
pér njé tregues gjeografik zakonisht merret
duke fituar njé t€ drejt€ mbi shenjén qé pér-
bén treguesin. Treguesit gjeografiké pér-
doren zakonisht pér produktet bujgésore,
produktet ushgimore, verén dhe pijet alkoo-
like, artizanatin dhe produktet industriale.
Shqipéria qé nga viti 2017 ka miratuar né
legjislacionin e saj aktual rregulla té€ reja
pér mbrojtjen dhe regjistrimin e treguesve
gjeografiké dhe emértimeve t€ origjinés té
cilat mundésojné regjistrimin®.

39 Ligjinr. 18/2019

40 Ndryshimet né ligjin nr. 9947 daté 07.07.2008 “Pér Pronésiné
Industriale” hyné né fuqi me Ligjin nr. 17/2017 né pjesén V té tij.

Sipas kétyre rregullave, ¢cdo person ose grup
personash fiziké ose juridiké qé prodhon,
pérpunon ose pérgatit, né njé zoné té caktu-
ar gjeografike, njé produkt pér pércaktimin
e té cilit pérdoret njé tregues gjeografik, ka
té drejté té paragesé njé kérkesé pér regjis-
trimin e kétij treguesi. Né pérputhje me kéto
rregulla, Qeveria e Shqipérisé ka miratuar
njé rregullore té re qé synon t€ mbéshtesé
praktikat mé té mira.” Q& prej shtatori 2020,
nén regjistrin pérkatés té Drejtorisé sé Pérg-
jithshme t€ Pronésisé Industriale, rezultojné
24 aplikime pér tregues gjeografiké, nga té
cilét 20 tregues si Uji Glina, Géshtenja Tropo-
jés, Jufka Dibrane, etj. jané dorézuar nga
prodhuesit shqiptaré.

(@) Bujgésia organike”. Ligji “Pér prodhimin,
pérpunimin, certifikimin dhe tregtimin e pro-
dufkteve Bio” (2004)* Krijoi kornizén ligjore
dhe pércaktimin e kushteve t€ prodhimit,
pé€rpunimit, transportit, certifikimit dhe
kontrollit t€ produkteve bujgésore dhe ush-
gimore me origjiné bimore ose shtazore, té
cilat prodhohen, pérpunohen dhe/ose im-
portohen dhe tregtohen si produkte “Bio”. Né
vijim, me qéllim t€ pérafrimit me acquis com-
munautaive, u miratua ligji nr. 106/2016 “Pér
prodhimin biologjik, etiketimin e produkteve
biologjike dhe kontrollin e tyre” me té cilin u
shfuqizua ligji i vitit 2004*.

Njé listé e licencave dhe procedurave qé duhet

t€ ndigen pér licencim jané t€ detajuara né Shto-

jcén 14 dhe 15 ndérsa njé udhézues pér procedu-
rat e investimeve n€ agro-pérpunim jepet nga

AIDA dhe pérfshihet kétu né Shtojcén 16.

41 VKM nr. 251, daté 24.4.2019
42  https://bujqesia.gov.al/prodhim-bio/

43  Ligji nr. 9199/2004

44  Ligji 106/2016 zévendésoi ligjin 9199/2004 duke e
shfuqizuar até dhe duke u pérafruar pjesérisht me Rregulloren
e Késhillit (KE) nr. 834/2007, daté 28 gershor 2007, “Pér
prodhimin biologjik dhe etiketimin e produkteve biologjike dhe
qé shfuqizon Rregulloren (KEE) 2092/917”, té ndryshuar.
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GJETJET KRYESORE
PER PRODUKTET E
PERZGJEDHURA

1. DOMATET
Tendencat e prodhimit dhe pérpunimit
Prodhimi i domates éshté rritur ndjeshém gjaté

tal t€ perimeve. N¢é 2019 domatja zinte rreth 24%
té sipérfages totale t€ kultivuar me perime dhe sig-
uronte rreth 36% té totalit té€ prodhimit t€ perimeve.

dhjeté viteve t€ fundit, duke u béré produkti

Rreth 51% e prodhimit total t€ domates sigurohet

mé i réndésishém nga perimet si pérsa i pérket

nga prodhimi né serra, duke zéné rreth 56% té to-

sipérfaqes s€ kultivaar ashtu dhe prodhimit to-

talit té prodhimit t€ perimeve né serra.

Vendi i prodhmit té domates né totalin e prodhimit té perimeve né Shqipéri

Sipérfagja totale (ha)  Sipéfagja ne serra (ha)  Prodhimi total (ton) Prodhimi né serra (ton)
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Total perime | 25 854 27 458 3080 3239 771724 832732 | 248816 264 085
Total domate | 6587 6 663 1603 1670 288 626 299669 | 139857 148 249
Dornae/Peime [RSEH] 24 52% 52% 37% 36% 56% 56%
total (%) 0 0 0 0 0 0 0 0
Burimi: MBZHR
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Sipas INSTAT (2019), sektori i serrave dom-
inohet nga serrat pa ngrohje (diellore, shu-
mica té mbuluara me plastik), me investime
dhe kosto operative t€é ulta krahasuar me
serrat me ngrohje. Shumica e serrave jané
t€¢ mbuluar me plastik dhe vetém rreth 5% e
sipérfaqges totale té€ serrave jan€é me ngrohje.
Ka dy arsye kryesore pér dominimin e serrave
pa ngrohje: (i) kushtet e favorshme klimatike;

Prodhimi i perimeve té pérpunuara/
konservuara gjaté 2015-2019 (milioné ALL)

200.0
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Buvimi: MBZHR

Pérpunimi i domates éshté i kufizuar dhe lu-
hatjet e tij reflektojné paqgéndrueshmériné
dhe papérshtatshmérin€ e furnizimit me
léndé té para pér agropérpunimin. Bazuar
né té€ dhénat e MBZHR industria e prodhimit
té perimeve dhe frutave t€é konservuara pér-
fagésohet nga rreth 29 kompani (rreth 1,2% e
numrit total t€ sektorit t€ agro-pérpunimit).
Produktet kryesore té prodhuara pérfshijné
perimet e konservuara (kastraveci, speci), sal-
cé domatesh dhe domate té thata. Prodhimi
i perimeve t€ pérpunuara pésoi njé rénie té
ndjeshém né 2016 dhe mé pas ka njé rritje té
vogél né vitet e tjera. Megjithaté, luhatjet e tij

dhe (ii) kostot e larta t€ karburantit pér ngrohje.
Shumica e serrave jané té vogla, t¢ menaxhua-
ra nga fermeré t€ vegjél me burime financimi té
pakta, té cilét preferojné t€ zgjedhim alternative
me investime té ulta (né kété rast serrat plastike
pangrohje).®

45  Skreli, E. & Imami, D. (2019). Greenhouse vegetable sector
in Albania. AASF.

Prodhimi i salcés sé domates gjaté 2015-
2019 (milioné ALL)

40.0

35.0 336

30.0

25.0

20.0

15.0

10.0 8.2
5.0 - *
0.0

2015 2016 2017 2018 2019

reflektojné paqéndrueshmériné e furnizim-
it me cilésité dhe ¢cmimet e pérshtatshme té
léndéve t€ para. Furnizimi aktual me 1€ndé te
para nga fermat €shté i papérshtatshém pér
agro-pérpunimin pér dy arsye kryesore: (i)
papérshtatshmeéria e kultivaréve té domates
pér té plotésuar kérkesat e pérpunimit; dhe
(i) sasia e vogél e domateve té disponueshme
me ¢mime mjaftueshmérisht t€ ulta pér té
géné konkurruese pér pérpunimin. Struktura
aktuale e prodhimit t¢ domates (sa i pérket
madhésisé sé fermés, varieteteve t€ domates,
kostove dhe ¢mimeve) éshté e orientuar krye-
sisht drejt tregut té€ domateve té freskéta.

Tregu

Eksportet ¢ domateve té freskéta jané rritur
ndjeshém gjaté viteve té fundit, duke e béré
Shqipérin€ njé aktor t€ réndésishém rajonal/
ndérkombétar, vecanérisht nga prodhimi né
serra. Domatet e freskéta pérfagésojné rreth 11%
t€ totalit t€ eksporteve agro-ushgimore. Ekspor-
tet e domateve té€ freskéta jané rritur dukshém
(pothuajse 10 heré gé nga 2010) dhe kané patur
njé kérkesé thuajse stabél ndérkombétare. Baza
kryesore e késaj rritjeje t€ shpejté lidhet krye-
sisht me rritjen e shpejté té sipérfageve me serra
pérmes investimeve private.

Ashtu si pér perimet e tjera, shumica e ek-
sporteve t€ domateve té freskéta ndodhin né
vendet me fuqi paguese t€ ulét, si pasojé, cmi-
met e eksporteve t€ domates sé freskét mbeten
disi t€ ulta. Shumica e domateve eksportohen né
vendet e Ballkanit Peréndimor (si Kosova, Serbia,
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Bullgaria dhe Bosnja & Herzegovina) ose né ven-
det e reja anétare t€ BE-sé€ (si Rumania dhe Bull-
garia), t€ cilat kan€ fuqi blerése t€ ulét krahasuar
me vendet € BE-15. Njé nga arsyet €shté se pro-
duktet nuk jané t€ standardizuara si¢ duhet dhe
rralléheré t€ certifikuara. Edhe pse certifikimet
Global G.A.P kané filluar té€ rriten gjaté viteve té
fundit, sipérfaqja totale e prodhimit t€ certifikuar
mbetet akoma e kufizuar. Gjithashtu, zinxhirét e
vlerés nuk jané t€ organizuar miré, dhe shpesh-
heré t€ bazuar né tregje té rastésishme*®. Nga ana
tjetér, ka mundési té keté raportime mé t€ vogla
(né dogana) duke marré parasysh informalitetin
q¢ karakterizon Shqipériné dhe shumé prej ven-
deve t€ destinacionit té kétyre eksporteve®.

46 GIZ (2019). Programi pér “Zhvillim té géndrueshém né
zonat rurale té Shqipérisé”.

47 Skreli, E. & Imami, D. (2019). Greenhouse vegetable sector
in Albania. AASF.

Vlera e eksporteve dhe importeve té domates sé freskét (milioné ALL)

2015 2016 2017 2018 2019
Vlera e importeve 231 225 182 273 197
Vlera e eksporteve 2830 3299 4228 4 439 4033
Balanca (EXP - IMP) 2599 3074 4 045 4166 3836
Burimi: DPD
Balanca e furnizimit me domate té freskét
2015 2016 2017 2018 2019
Prodhimi (ton) 256 540 284 632 286 909 288 626 299 669
Importet (ton) 2 996 3002 2 307 3 848 2743
Eksportet (ton) 57 929 65 800 72 641 74 898 78107
Furnizimi (ton) 201 608 221 834 216 576 217 575 224 305
Import/Furnizim (%) 1,5% 1,4% 1,1% 1,8% 1,2%
Eksport/Prodhim (%) 22,6% 29,7% 33,5% 34,4% 34,8%
Burimi: MBZHR, DPD
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Sipas studimit t€ AASF, tregu vendas éshté i domin-
uar nga prodhimi lokal - pjesa e importeve né fur-
nizimin total vendas (qé €shté njé llogaritje e pérafért
e konsumit dhe llogaritet duke shtuar importet dhe
zbritur eksportet nga prodhimi vendas) éshté¢ mod-
est, pérkatésisht mé pak se 2%. Ndonése tregu ven-
das mbetet tregu kryesor pér prodhmin vendas,
pjesa e prodhimit t€ domates sé freskét qé shkon né

eksport éshté rritur dukshém, nga 22,6% né 2015 né
rreth 34,8% né 2019. Pérsa i pérket pérpunimit t€ do-
mates, balanca tregtare éshté shumé negative. Ash-
tu si domatja e freskét, shumica e domateve t€ pér-
punuara shiten né vendet e Ballkanit Peréndor dhe
né vendet e reja anétare t€ BE-s€, ndérsa sasité ako-
ma shumé t€ vogla t€ domates s¢ thaté t€ prodhuara
né Shqipéri shkojné pothuajse t€ gjitha drejt Italisé.

Vlera e eksporteve dhe importeve té salcés sé domates (milioné ALL)

2015 2016 2017 2018 2019
Vlera e importeve 116 130 137 161 162
Vlera e eksporteve 1 6 5 2 4
Balanca (EXP - IMP) (115) (124) (132) (160) (158)
Buvimi: DPD
Bilanci i furnizimit me salcé domate (milioné ALL)
2015 2016 2017 2018 2019
Vlera e prodhimit (mIn ALL) 34 7 7 8 9
Vlera e importeve (min ALL) 116 130 137 161 162
Vlera e eksporteve (min ALL) 1 6 5) 2 4
Vlera e furnizimit (min ALL) 149 131 139 168 167
Import/Furnizim (%) 78,2% 99,7% 98,8% 96,1% 96,9%
Eksport/Prodhim (%) 3,5% 4,9% 3,9% 0,9% 2,3%
Buvimi: MBZHR, DPD
2. ARRORET jané de facto organiké ndérsa disa prej tyre jané

Tendencat e prodhimit dhe pérpunimit

Arrorét (vecanérisht géshtenja) pérbéjné njé
burim té€ réndésishém té t€ ardhurave pér komu-
nitetet e zonave té thella malore t€ Shqipérisé, ku
bujgésia intensive nuk éshté e mundur. Gésht-
enja €shté produkti mé i réndésishém nga ar-
rorét, si né terma prodhimi ashtu edhe tregtie
ndérkombétare. Prodhimi i géshtenjés bazohet
kryesisht né masivét pyjoré, shumica e té ciléve

tashmeé té certifikuar organike, qé pérfaqésojné
njé potencial t€ miré pér eksport*.

Podhimi total i géshtenjés éshté ulur lehtésisht
nga 6.600 ton né 2015 né rreth 5.846 ton né 2019.
Zonat mé t€ réndésishme t€ prodhimit t€ gésht-
enjés gienden né zonén e Tropojés (masivi krye-

48 Skreli, E. Imami, D. 2019. Chestnuts Sector Study. Albania
Agribusiness Support Facility (AASF).

sor i prodhimit t€ géshtenjés, me njé masiv prej
rreth 2.000 ha), ndjekur nga Malésia e Madhe,
Dibra, Puka, Shkodra, Bulgiza, Librazhdi dhe
Mati. Né shumicén e kétyre masivéve, prodhimi
dhe produktiviteti po ndikohen negativisht nga
numri i madh i peméve t€ vjetra si edhe nga sé-
mundjet.

EITEEEN Sipérfagja dhe prodhimi i géshtenjés dhe
arrés né 2019
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Buvimi: INSTAT, MBZHR

Industria e pérpunimit t€ géshtenjés né Shqipéri
mbetet akoma shumé e kufizuar, ku vetém pak
prej kompanive prodhojné disa sasi t€ kufizuara,
pérfshiré kryesisht: (i) ndarjen e géshtenjave
sipas madhésisé, larjen, tharjen, paketimin né
thasé té vegjél, dhe vetém né pak raste (ii) hegjen
e lévozhgés me t€ nxehté dhe largimin me doré té
shtresés sé brendshme.

Prodhimii arrave gjendet kryesisht né sipérfaget
e pyjeve dhe ndonjéheré té kultivuara né parce-
la té vogla. Né¢ sipérfaqget e tokave publike, arrat
jané né copéza pyjesh té vegjél dhe né tokat e
fermave té vogla, kryesisht né fomén e peméve
té mbjella né€ plantacione t€ vogla ose si pemé té
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shpérndara kryesisht né bordurat e parcelave.
Sipérfagja totale me arra n€ 2019 ishte aférsisht
1.730 ha, nga vetém 573 ha qé ishin né prodhim
té ploté. Né 2019, Shqipéria prodhoi njé total prej
rreth 6,199 ton arra®.

Sa i pérket prodhimit t€ lajthive dhe bajames
né Shqipéri ka statistika t€ kufizuara. Pemishte
me sipérfaqe t€ kufizuara té€ lajthive gjenden né
zonén e Fierit, Korcés, Gijrokastrés dhe Pogra-
decit, kryesisht né tokat private té fermeréve té
vegjél. Né disaraste lajthité gjenden dhe si pjesé té
pemishteve té pérziera dhe si pemé té shpérnda-
ra né kufijté midis parcelave té€ fermave. Ka edhe
lajthi g€ rriten té egra t€ shpérndara né té gjithé
vendin. Prodhimi i bajameve éshté i kufizuar dhe
né pemishte t€ vogla né rrethet Mallakastér, Fier,
Pérmet, Tepelené, Durrés dhe Vloré.

Tregu

Eksporti total i géshtenjave né vitin 2019 ishte
2.157 ton (qé€ pérfaqéson rreth 343 milioné ALL,
ose rreth 1% té eksporteve té sektorit t€ bujqé-
sis€) duke shénuar rreth 39% ulje krahasuar
me 3.561 ton né 2015 (qé pérfagésojné rreth
646 milioné ALL, ose rreth 4,2% té eksporteve
té sektorit t€ bujgésis€). Eksportet e géshten-
jave jané rritur ndjeshém gjaté viteve té fundit.
Shumica e eksporteve shkojné né Itali si pro-
dukt 1éndé e paré organike pér industring e
pérpunimit, ndérsa disa sasi t€ vogla shiten né
Kosové, Serbi dhe Maqgedoni. Cmimii marré pér
géshtenjat shqiptare €sht€ ndér mé t€ ultét né
boté, kryesisht pér shkak t€ mungesés sé€ stan-
dardit té produktit dhe proceseve té dobéta té
pasvjeljes. Eksportet e produkteve t€ arroréve
té tjeré (arra, lajthi dhe bajame) jané shumé té
vogla dhe té ¢crregullta.

49 INSTAT
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Viera e eksporteve dhe importeve té géshtenjés (milioné ALL)

2015 2016 2017 2018 2019
Importet (ton) 181 196 234 272 327
Importet (milioné ALL) 11 13 14 17 22
Eksportet (ton) 3 561 5859 2712 1931 2157
Eksportet (milioné ALL) 658 1069 480 340 365
Balanca né vleré (EXP - IMP) 646 1056 466 323 343

Burvimi: DPD

3. BIMET MJEKESORE DHE AROMATIKE
Tendencat e prodhimit dhe pérpunimit
Shqipéria ka njé tradité t€ hershme né prodhimin
dhe eksportimin € BMA-ve. Edhe pse sasi t¢ kon-
siderueshme t€ BMA-ve t€ egra vazhdojné té
mblidhen nga pyjet, kultivimi i BMA-ve ka mar-
ré réndési t€ vecanté né vitet e fundit. Prodhimi i
pérgjithshém i BMA-ve t€ kultivuara €éshté rritur
me rreth 20% né pesé vitet e fundit, duke arrit-
ur rreth 12922 ton né 2019 (krahasuar me 10.760
ton né 2015). Rreth 90% e fermeréve qé kultivojné

GEMEELN Sipérfagja dhe prodhimi i BMA-ve té
kultivuara (né ton)
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Burimi: INSTAT, MZHBR

BMA gjenden né rajonin e Shkodrés (kryesisht né
Malési t¢ Madhe). Bimét kryesore t€ kultivuara
jané sherebela, livanda dhe trumza. Sipas studimit
t€ AASF®, ka rreth 20 pérpunues té vegjél qé krye-
jné pérpunim té thjeshté (me njé kapacitet pérpun-
imi g€ varion nga 150 deri né 500 MT né vit) dhe
rreth 8-20 pérpunues/eksportues t€ mesém deri
né t€¢ médhenj (me njé kapacitet pérpunimi qé var-
ion midis 500 MT dhe 2400 MT cdo vit).

50 Skreli, E. Imami, D. 2019. Medical and Aromatical Plans
Sector Study. Albania Agribusiness Support Facility (AASF).

GEMEE Rritja/ulja vjetore e sipérfageve dhe
prodhimit té BMA-ve té kultivuara (né %)

25.0%
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m Rritja/Ulja e hapésirave me BMA (%) m Rritja/Ulja e prodhimit t& BMA (%)

Tregu

Mé shumé se 95% e totalit t¢ BMA-ve qé mblid-
hen dhe kultivohen né vend eksportohen, duke e
béré Shqipériné njé aktor t€ réndésishém ndér-
kombétar né kété sektor. Shqipéria €shté njé
furnizues i réndésishém i léndéve t€ para ose
produkteve gjysém té gatshme pér shumé indus-
tri t€ BE-s€ dhe SHBA-s€ né sektoré té ndryshém
(industria e ushqgimit dhe pijeve, kujdesi shénde-
tésor, kozmetiké dhe parfume, aditivé, etj.)—gati
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34 e sherebelés s€ importuar nga SHBA vjen nga
Shqipéria. Rritja e eksportit ka ardhur si paso-
jé e njé kombinimi té ofertés né rritje (kryesisht
pérmes rritjes s€ BMA-ve té kultivuara) dhe rritjes
sé kérkesés né tregun botéror. Nga ana tjetér, rrit-
jae eksporteve dhe oferta né rritje shogérohet me
disa sfida né lidhje me organizimin dhe koordin-
imin midis dhe ndérmjet aktoréve. Gjithashtu,
duhet té theksohet se nga intervistat evidentohet
njé rritje e tregut farmaceutik pér esencat.

Viera e eksporteve dhe importeve te BMA-ve (milion ALL)

2015 2016 2017 2018 2019
Importet (ton) 205 102 194 193 204
Importet (milioné ALL) 58 41 52 72 59
Eksportet (ton) 12 457 12789 11 875 12 261 11715
Eksportet (milioné ALL) 3709 3 646 3242 3800 4107
Balanca né vleré (EXP - IMP) 3650 3 605 3190 3728 4048
Burimi: DPD
Eksportet e vajrave esencialé (milioné ALL)
2015 2016 2017 2018 2019
Vlera e Eksporteve (ALL) 34 477 48 319 53 966 275812 595 096

Burimi: Shogata e Biméve Mjekésore dhe Avomatike

4. LENGJET E FRUTAVE

Tendencat e prodhimit dhe pérpunimit
Zinxhiri i vlerés s€ frutave €éshté zhvilluar
ndjeshém né vitet e fundit, duke zéné rreth
22% té prodhimit té pérgjithshém bujqésor®.
Gjaté dekadés sé€ fundit, prodhimi i frutave
ka déshmuar njé rritje té ndjeshme té rendi-

51 GIZ (2019). Programi pér “Zhvillim té géndrueshém né
zonat rurale té Shqipérisé”.

menteve dhe sipérfageve té mbjella me pemé
frutore. Skemat e ndryshme mbéshtetése nga
Qeveria Shqiptare, IPARD dhe agjencité e tjera
donatore, kané luajtur njé rol té réndésishém
né stimulimin e zgjerimit t€ nén-sektorit té
frutave, pérmes mbéshtetjes pér mbjelljen e
pemétoreve té reja, investimeve né puse dhe
sisteme ujitje, sisteme t€ mbrojtjes s€ biméve,
fidanéve té varieteteve indigjene, etj.
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GEMEELA Prodhimi | peméve frutore dhe agrumeve
né 2018 dhe 2019 (né ton)

m2018 m2019
300.000

274.343 272,643

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000 45.499  46.882

Pemé Frutore Qitro

Buvimi: MBZHR (2020)

Prodhimi i 1éngjeve t€ frutave né Shqipéri éshté
mijaft i pazhvilluar dhe nuk ka statistika t¢ di-
sponueshme pér totalin e léngjeve t€ frutave
té prodhuar né vend. Ka vetém dy kompani qé
prodhojné 1éng frutash me fruta té€ prodhuara né
vend, kryesisht nga mollét (njé né Kor¢é dhe njé
né Dibér), ndérsa ndérmarrjet e tjera prodhojné
lIéngje frutash duke pérdorur kryesisht koncen-
trat frutash t€ importuar. Megjithaté, ka luhajtje té
forta né prodhimin e 1€ngjeve t€ frutave nga viti né
vit pér shkak t€ luhatjeve né disponueshmeériné e
léndéve té para dhe teknologjité e pérpunimit.

KN Rritia/zvogélimi vietor i sipérfages dhe prodhim-
it t& peméve frutore dhe agrumeve (2019/2018, né %)

m Ndryshime né sipérfage 2018/2019 (ha)

m Ndryshime né prodhim 2018/2019 (toné)
3.5%
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1.5%
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-0.5%
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Pemé Frutore Qitro
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Tregu

Bilanci tregtar i léngjeve té frutave éshté
shumé negativ, ku importet jané€ rreth 38 heré
mé té€ larta se eksportet né 2019. Eksportet to-
tale té I€ngjeve té frutave kané réné nga 123 ton
né 2016 né vetém rreth 94 ton né 2019. Pér mé
tepér, gjaté pesé viteve te fundit, Shqipéria ka
importuar midis 175 dhe 260 ton koncentrat
frutash né vit, i cili pérdoret nga industria pér-
punuese e prodhimit té€ frutave dhe qé€ poten-
cialisht mund té zévendésohet me prodhimin
vendas.

Vlera e eksporteve té léngjeve té frutave (milioné ALL)

2015 2016 2017 2018 2019
Importet (ton) 2 569 2285 2876 2721 2995
Importet (milioné ALL) 295 286 364 324 306
Eksportet (ton) 106 123 18 4 94
Eksportet (milioné ALL) 11 11 2 1 8
Balanca né vleré (EXP - IMP) (285) (275) (363) (323) (299)

Burimi: DPD
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Vlera e eksporteve té Iéngjeve té koncentratit té frutave (milioné ALL)

2015 2016 2017 2018 2019
Importet (ton) 256 257 248 176 232
Importet (milioné ALL) 69 95 107 80 65
Eksportet (ton) 1 - - - 1
Eksportet (milioné ALL) 0 - - - 0
Balanca né vleré (EXP - IMP) (68) (95) (107) (80) (64)

Buvimi: DPD

5. POTENCIAL | INVESTIMEVE®? -

DOMATJA, ARRORET, FRUTAT

Domatja

Produltet e pérpunuara 1é domates gqé kané

potencial mé 1é larié né tregun e eksportit jané

domatet e thata, salca dhe léngjet e domales.
Sidoqofté, pengesa kryesore pér zhvillimin e
industris€é s€ pérpunimit t€¢ domates éshté fur-
nizimi i kufizuar (né sasi dhe cilési) me léndé té
paré té pérshtatshme pér industriné e pérpunim-
it. Zhvillimi i nj€ furnizimi té till€ t€ pérshtatshém
do té kérkonte:

» futja e kultivaréve t€ domates té pérshtat-
shém pér pérpunim (té cilat mund té kultivo-
hen edhe né fusha t€ hapura);

» prodhim né shkallé té gjeré né ferma té
médha dhe me mekanizém (n€ ményré qé
té prodhohen sasi t€ mjaftueshme t€ médha
dhe me kosto té ulét);

» Investime nga industria e gelqit pér té prod-
huar paketimin e produktit t€ salcés, pasi
paketimi pérbén rreth 40% t€ kostos sé
prodhimit dhe né té njéjtén kohé ka mundési
té larta pér eksport.

52 Vlerat e investimeve (kosto, vlera e lendés sé pare, kérkesa
e tregut, etj.) né kété seksion jané llogaritje té eksperteve qé
Sekretariati angazhoi pér kété studim.

Kérkesa e brendshme pér salcé domate €shté e
larté, por ka véshtirési né sigurimin e léndéve té
paraté pérshtatshme. Nevojiten t€ mbillen pérafér-
sisht 70-80 ha domate pér salcé pér t& mbuluar
nevojat e konsumit vendas. Duke marré parasysh
se kérkesa pér eksport €shté 3 heré mé e larté se
konsumi vendas, at€heré pér t€ prodhuar sasiné
e nevojshme té salcés nevojitet t€¢ mbillen rreth
200-250 ha kultivim t€ domates pér salcé. Bazuar
né Kartén Teknologjike, kostoja pér prodhimin
e 1 ha domate pér salcé éshté rreth 8.000 euro/
ha. Pra, kérkohet njé investim prej 560.000 euro
pér té siguruar léndén e paré€ t€ nevojshme pér t€
pérmbushur kérkesén e tregut t€ brendshém dhe
1,6 milioné€ euro pér tregun e eksportit.

Bimét mjekésore dhe aromatike
Eksportet e esencave t€ biméve mjeksore kon-
siderohen si potencial pér hir té kérkesés sé
tregut t€ jashtém, por kérkohet njé harmonizim
i lidhjeve ndérvepruese né zinxhirin e vlerés né
BMA-ve. Plotésimi i kérkesés s€ tregut mund té
kérkojé njé investim né distileri né shumén prej
rreth 6 milioné euro®, shogéruar me investime
né ferma né njé sipérfaqe prej rreth 11.000 ha me
njé vleré prej aférsisht 50 milioné euro.

53 Ref karta teknologjike né shtojca
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Géshtenja

Kérkesa e tregut vendas dhe ndérkombétar pér
géshtenjé éshté shumé e larté, pasi ky produkt
mund té€ pérdoret si produkt i freskét por edhe
né industriné e pérpunimit. Péraférsisht 3.500
ha géshtenja kérkohen té kultivohen pér té sig-
uruar konsumin e brendshém dhe kérkesén pér
eksport. Bazuar né Kartén Teknike, kostoja pér
prodhimin e 1 ha géshtenja éshté rreth 8.000
euro/ha. Bazuar né té dhénat statistikore né
Shqipéri ka rreth 2.500 ha me géshtenja. Pra,
kérkohet njé investim prej 8 milioné euro pér
t€ rritur 1.000 ha me géshtenja pér t€ siguruar
prodhimin e léndéve t€ para pér té€ pérmbushur

kérkesén e tregut t€ brendshém dhe tregut t€ ek-
sportit.

Léngje frutash

Kérkesa vendase pér léngje t€ freskéta frutash
éshté relativisht e larté (importohen rreth 3 mil-
ioné litra, me pérjashtim t€ koncentratit). Ky pro-
jekt investimi kérkon mbéshtetje né prodhimin e
I€ndés sé paré€, pra mbjelljen e rreth 1.000-1.200
ha frutore (kryesisht portokall), me njé kosto prej
rreth 7-8 milioné euro. Né ményré qé kjo industri
prodhuese té jeté konkurruese né tregjet ndér-
kombétare, kérkon investime nga industria e
gelqit, duke géné se paketimi pérbén rreth 40%
té kostos sé€ prodhimit.

REKOMANDIME
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Rekomandimer e méposhitme jané vezultat i analizés dhe konsultimeve [¢ Sekretariatit té ki me akioré
dhe eksperie siné sekiovin privat ashiu edhe né até publik. Rekomandimer e dhéna kétu nuk pavashikojné
Lgjidhje shtevuese péy problemet dhe céshijet me € cilat pérballet hujgésia dhe agro-péypunimi. Qéllimi
i tvre éshie 1¢ sjellin nénsektorét né vémendjen e vendimmarrésve, duke vendosur dhe vritur fokusin tek
produkiet vendase dhe markén “Made in Albania’. Qéllimi pérfundimiar éshié (1) évheqja e investitoréve
né kéfo sekioré dufke investuar né linjat e pava-seleksionimit, dimensionimit, kuvimi, pastvimil, selek-
Stonimil, paketimil dhe eliketimit né ményré gé té arvihet kontroll i rvepté i cilésisé dhe pajtueshméyisé me
standardel (ndérkombélare), (i) asistimi i politikave hazuar né melodologyité hashkékohore me fokus né
produkiel/aktivitetet bujgésore me vleve 1é lavté né tregjel ndévkombeélare. Pér (€ mos Krijuar pérsérife,
nuk kemi pérfshiré né kété seksion rekomandime té tieva té miratuara né mbledhjet e méparshme té K°’,
disa prej té cilave mbeten ende koherente dhe t¢ véndeésishme pér sekiorét e analizuar.

54 “Mbi Rimékémbjen Ekononimike Post Covid-19”, “Mbi Potencialet e Investimeve dhe Sektorét Prioritaré”, “Siguria Ligjore mbi
Pronén”, “Aksesi né Financim né Bujqési”, “Informaliteti né Ekonomi”, “Platforma Elektronike e Lejeve té Ndértimit”.

BASHKEPUNIMI, INTEGRIMI | ZINXHIRIT
TE VLERES DHE FURNIZIMI ME LENDE
TE PARE

1. Néményré gé té incentivohet »
bashképunimi i fermeréve né€ katér
sektorét kryesoré té lartpérmendur,
rekomandohet t€ vendosen incentivadhe  »
skema mbéshtetése té synuara pér katér
nén-sektorét, pérmes:

» uljes sé procedurave administrative dhe
zbatimit t€ incentivave administrative pér

regjistrimin e tokés dhe lejet e ndértimit pér
anétarét e kooperativés/organizata té fer-
meréve; padyshim duke ruajtur respektin e
vecanté pér t€ drejtat e pronés private;
zbatimit t€ incentivave fiskale pér orga-
nizimet e fermeréve (d.m.th. taksa mé té ulé-
ta lokale/té pronés, etj.);

zbatimit t€ skemave t€ mbéshtetjes sé kred-
itimit (d.m.th. skema t€ garancisé dhe nor-
ma preferenciale t€ interesit bankar pér
aplikimet pér kredi nga kooperativa/orga-
nizime).



2.

»

»

»

W W W .

Nxitje/stimulim pér rritjen e integrimit té
zinxhirit té€ vlerés dhe furnizimit me 1éndé
té paré pér agro-pérpunimin n€ katér
nénsektorét e zgjedhur, pérmes:

Bujgési me kontraté dhe prodhimit né
shkallé té gjeré: (i) futja e skemave té reja
mbéshtetése (nga AZHBR) pér stimulimin e
bujgésis€ me kontraté, vecanérisht pér BMA
dhe prodhimin e domates t€ destinuar pér in-
dustrinée pérpunimit; (ii) rritje té skemave qge-
veritare t€ sigurimit pér prodhimin e kontrak-
tuar né€ shkallé té gjeré t¢ BMA-ve, peméve
frutore (sidomos agrumeve) dhe domateve té
destinuara pér industriné e pérpunimit; Sek-
tori i biméve mjekésore: Zbatimi i incenti-
vave (administrative/proceduriale, tarifa té
favorshme té giras€) pér marrjen me qira té
tokés publike (nga MBZHR dhe geveria loka-
le) pér kultivimin e biméve mjekésore t€ des-
tinuara pér prodhimin e esencave (vecanér-
isht pér produkte té tilla si dafina, elikrisium,
déllenja e e zeza, etj). Pérvec kérkesés sé larté
pér eksporte t€ vajrave esenciale, kjo duhet té
béhet gjithashtu njé shtysé pér pérdorimin e
kétyre produkteve né sektorin farmaceutik
shqiptar;

Domatet pér industriné e pérpunimit.
Zbatimi i skemave mbéshtetése (nga AZH-
BR, d.m.th. njé sasi t¢ caktuar pér hektar ose
pér ton t€ dorézuar né fabrike) duke stimulu-
ar kultivimin e domateve né fushé t€ hapur té
destinuara pér industriné e pérpunimit, duke
pérdorur varietetet/kultivarét e duhur gé
jané té pérshtatshém pér prodhimin e salcés.
Ky gjithashtu shihet si njé orientim mé i miré
pér fermerét pér té diversifikuar prodhimin
e fermave né fushé t€ hapur dhe pér té rritur
efikasitetin e pérdorimit t€ tokeés;

Arrorét: (a) Futja e skemave mbéshtetése

»
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(nga AZHBR) pér rehabilitimin e pyjeve
ekzistuese té géshtenjave si dhe né mbro-
jtien e tyre kundér sémundjeve té cilat nuk
mund té béhen vetém nga fermeré individ-
ualé; (b) rritje t€¢ mbéshtetjes pér mbjelljen e
pemishteve té reja t€ géshtenjave dhe arrave
pérmes: (i) zbatimit t€ incentivave (adminis-
trative/proceduriale, tarifave t€ favorshme té
giras€) pér marrjen me qira té tokés publike
(nga MBZHR dhe geveria lokale) pér kultiv-
imin e géshtenjave dhe arroreve; (ii) investi-
meve (skemave mbéshtetése nga AZHBR) né
mbijelljen e pemishteve intensive t€ géshten-
jave dhe arroreve me kultivaré t€ zgjedhur/
té cilésisé sé larté, (iii) investimeve (skemave
mbéshtetése nga AZHBR) né rritjen e stan-
dardit té fidanishteve pér t¢ prodhuar mate-
riale mbjellése me cilési t€ larté pér varietetet
e kérkuara né tregun e eksportit, e cila éshté
njé domosdoshmeéri absolute pér prodhimet
shqiptare gé hyjné né tregun e eksportit; (iv)
skema mbéshtetése té kredisé (d.m.th. ske-
ma e garancis¢ dhe normat preferenciale té
interesit bankar) pér investime né planta-
cionin e géshtenjave dhe arroreve, t€ cilat do
t€ hynin né prodhim rreth 4 vite pas mbjelljes;
Sektori i agrumeve. TE rriten skemat
e granteve (nga AZHBR) dhe skemat e
mbéshtetjes s€ kredisé (d.m.th. skemat e ga-
rancis€ dhe normat preferenciale t€ interesit
bankar) pér investime né mbjelljen e pem-
ishteve té reja, vecanérisht me agrume pér té
pérmbushur kérkesén e konsumit kombétar
dhe nevojén e industrisé pérpunuese.

INFORMACIONI | TREGUT

3. Krijimi i njé Njésie t€ Inteligjencés s¢ Tregut

(mundésisht brenda AIDA, AZHBR apo njé
institucioni tjetér, si p.sh. Universiteti Bujqé-

»

»

sor) pér té siguruar informacion t€ pérditésu-
ar mbinevojat aktuale t€ tregut té brendshém
dhe t€ jashtém pér sa i pérket produkteve né
pérdorim té freskét ose né industriné e pér-
punimit.

Né bashképunim me Njésité e
Vetéqeverisjes Vendore, shogatat

e biznesit, shogatén e eksportit,
Universitetin Bujgésor, etj., té
organizohen takime/trajnime praktike
duke informuar fermerét mbi:

trendet né fushén e bujgésisé dhe té pér-
punimit pér investime potencialeve sipas
kérkesés sé tregut pér eksport;

cilat jané produktet qé kérkohen nga tregu
ndérkombétar, pér pérdorim té freskét ose
né industrin€ e pérpunimit duke synuar pér-
ditésimin né kohé té prodhimit aktual té té
njéjtit lloj né njé shkall€ t€ gjeré.

CILESIA DHE KONKURRENCA

5.

»

Mbéshtetje pér krijimin e njé mjedisi
mundésues pér zhvillimin e eksporteve
shqiptare né BE dhe né tregje té tjerame
vleré mé té larté, me masat e méposhtme
ndér-sektoriale:

Té mundésohet pranimi i certifikatés re-
ciproke fitosanitare pér eksportet e pro-
dukteve bujgésore né/nga t€ gjitha vendet
e Ballkanit Peréndimor, si¢ u arrit kohét e
fundit me Magedoniné e Veriut. Zbatimi né
praktiké i bashképunimit rajonal, sinergji
t€ reja pér potenciale t€ reja t€ pashkelura
pér rajonin me qarkullim t€ liré t&¢ mallrave,
punédhénésve, kapitaleve dhe hegje t€ shu-
micés s€ barrierave jo-tarifore. Pér kété qél-
lim, kérkohet zbatimi né praktiké i angazhi-
meve dhe procedurave t€ réna dakord nga
vendet e CEFTA-pérmes vendimit né shkurt
2020;

»

»

»

»

»
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Pérshpejtim té modernizimit dhe akrveditim-
ittélabhoratoréve ekzistues dhe té vinj té testi-
mil (analizat ISUV nuk jané té pérshtatshme
pér eksport né shumé vende, vecanérisht né
BE), mundésimi i kétvre pér té léshuar cer-
tifikatén e eksportit té njohur né tregjet e BE
éshré giithashitu njé céshije me réndési. Kjo
éshté vecanérisht e véndésishme pér zinx-
hirvétevlerave tépervimeve, frutave dhe BMA,
pasi ato pévhéjné eksporte 1é médha;
Mbéshtetja e politikave té integruara té pro-
movimit q¢ mundésojné njé kalendar té
konsoliduar dhe transparent t€ panaireve
ndérkombétare, i cili potencialisht mund té
sigurojé pjes€marrje t€ denjé dhe gasje né
kontrata dhe tregje té reja;

Investim né promovimin e produkteve
shqgiptare né tregjet ndérkombétare,
pérmes organizimit t€ pjesémarrjes siste-
matike dhe dinjitoze né panaire ndérkom-
bétare, fushata promovuese té cilésis¢ sé
larté si dhe rritjen e pérfshirjes s€ ambasa-
dave tona né “diplomaciné ekonomike”
duke promovuar “Made in Albania” dhe
lehtésimin e lidhjeve midis kompanive
shqiptare dhe té huaja.

Pérmirésimin e cilésisé s€ produkteve
dhe standardeve né€ pérputhje me
praktikat mé té mira

Sa i pérket -certifikimit organik, té
mbéshteten investimet drejt cilésis€ sé pro-
duktit dhe standardizimin pérmes skemave
mbéshtetése pér Global G.A.P, Organike,
Certifikime Bio pér perime, fruta dhe BMA,
Fair Wild pér BMA;

Zbatimi i kontrollit mbi cilésiné dhe pér-
dorimin e inputeve bujqésore (pesticide,
herbicide dhe plehra) pasi ato ndikojné drejt-
pérdrejté né cilésiné/standardet e produlktit
pérfundimtar;



»

»

»

»

W W W .

Té€ eksplorohen mundésité pér té stimulu-
ar investitorét né fabrika pér prodhimin e
paketimit t€ gelqit brenda vendit.

T€ merret parasysh prioritizimi i nénsek-
toréve mé té réndésishém né industriné

e pérpunimit duke u pérgéndruar né
minimizimin e defigitit tregtar, me qéllim
depértimin né€ tregun ndérkombétar.
Diversifikimi i skemave mbéshtetése

té granteve dhe produkteve bankare
gjithashtu, pérsa i pérket nénsektoréve té
bujgésisé:

Pérpunimi i frutave. Industria e pérpun-
imit t€ léngjeve kérkon investime né linja
moderne (pasterizim té 1éngjeve dhe pake-
tim Zetra pack) pér pérpunimin e frutave. Kjo
industri duhet té mundésojé prodhimin e
koncentrateve té frutave pér eksport. Kjo in-
dustri do té pérfshijé gjithashtu pérpunimin
e frutave t€ pyjeve (boronica, manaferra, dél-
lenja e zez€, mjedra, etj.) aty ku kérkesa po
rritet;

Pérpunimi i domates. Industria e pérpun-
imit t€ salcé€s kérkon shtim t€ investimeve
né teknologjité bashkékohore t€ pérpunim-
it pér prodhimin e formave t€ ndryshme té
salcave ashtu si kérkohen né tregun botéror.
Ndérkohé, zhvillimi i kétij nén-sektori do té
plotésojé kérkesén e tregut t€ brendshém
duke ulur ndjeshém véllimet e médha té im-
portit;

Pérpunimi i géshtenjés. Proceset e pér-
punimit té géshtenjés shihen si nj¢ domos-
doshmeéri né rritjen e vlerés sé kétij produkti.
Investimet né procesin e pérpunimit té€ ploté
té géshtenjave, d.m.th tharja dhe zhveshja e
ploté, si dhe pérpunimiimiellit pér industriné
e émbélsirave, jané nevoja t€ menjéhershme
né kété sektor.

Pérpunimi i BMA. Pavarésisht faktit qé ky
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sektor ka patur arritje né kéto vite, ekziston
ende njé¢ mundési pér t€ rritur volumin e
produkteve t€ pérpunuara, d.m.th. pérpun-
imin e disa biméve mjekésore té kérkuara
nga industria farmaceutike, pra prodhimin
e esencave. Kjo kérkon si wmurégeverisje
¢ sektorit ashtu edhe investime né distil-
eri moderne pér prodhimin e esencave.
Prodhimi i esencave do té jeté njé mundési
e mir€ pér zhvillimin e industrisé farmaceu-
tike shqiptare.

MENAXHIMI | BIZNESIT, OPERACIONET
DHE ARSIMIMI

9.

10.

Zhvillimi i profileve t€ investimeve

(shih shtojcat) dhe kartave teknolog-

jike né€ agro-pérpunim né ményré gé té
lehtésohen vendimet dhe aktivitetet e
investimeve. Studimi (né€ shtojc€) pérm-
ban shembuj té€ kartave teknologjike

g€ korrespondojné me katér produktet
strategjike t€ identifikuara té cilat mund
t€ pérdoren si piké referimi p€r investime
t€ mundshme né sektor.

T€ investohet né zvogélimin e mospér-
puthjes sé aftésive - pérmes arsimimit pro-
fesional bujqgésor, trajnimit profesional dhe
programeve t€ t€ mésuarit gjaté gjithé jetés
pér té formuar punonjés t€ afté n€ agrobiznes
dhe personel profesional. Kjo mund té jeté
pjesé e njé qasjeje t€ integruar t€ pérshtatur
pér sektorin, mbéshtetur nga geveria né drej-
tim t€ prodhimit vendas, i cili mé pas mund té
gjenerojé mé shumé fokus nga universitetet
né pérgatitjen e pérmirésimit t€ planeve meé-
simore standarde pér agro-pérpunimin dhe
futjen e sistemit dypalésh (arsimim profe-
sional dhe praktiké profesionale né njé kom-
pani) si njé mjet pér té pérgatitur specialisté
t€ vazhdueshém pér té gjithé sektorin.

CESHTJE INSTITUCIONALE DHE
LIGJORE
11. Pavarésisht se pérmirésimet né

»

»

»

»

legjislacion kané gené thelbésore,
kérkohen pérmirésime té métejshme pér
plotésimin e knadritligjor pér produktet
organike dhe emértimet e mbrojtura

té origjinés, treguesit gjeografiké dhe
specialitetet tradicionale t€ garantuara,
si dhe pér vreshtat dhe verén, dhe pér

té siguruar kapacitetin institucional

dhe administrativ pér zbatimin e tij. Mé
Lkonkretisht, etapat e méposhtme pritet
té arrihen né muajt e ardhshém té cilat

do té sigurojné€ mé shumé mbéshtetje pér
produlktet vendase:

Ndryshimi dhe harmonizimi i Ligjit nr.
106/2016 “Pér prodhimin biologjik, etikelimin
e produkieve hiologjike dhe kontrollin e tyre’me
dispozitat e Rregullores sé BE 2018/848 “Pér
prodhimin organik” e cila pritet t€ hyjé né
fuqgingaljanar 2021.

Miratimi i projektligjit “Pér vreshtar dhe verén”

i cili ka gené objekt i njoftimit dhe konsultim-
it publik g€ prej gershor té vitit 2020.

Rritje e kapaciteteve t€ AKU né verifikimin e
pérputhshmeérisé dhe kontrollin e produkteve
me Emértim Origjine, Tregues Gjeografik dhe
Specialitet Tradicional t€ Garantuar.
Harmonizimi i t€ dhénave pér Agropérpun-
imin mes t€ gjithé institucioneve raportuese,
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MBZHR, INSTAT, DPD, QKB, BSH, bankat
e nivelit dytésor, etj. pér analiza mé té€ mira
sektoriale dhe orientim té politikave.

AKSESI NE FINANCIM

12.

13.

Pérdorimi i skemave t€ garancisé sé
kredisé€ €shté rritur gjaté viteve, por éshté
ende i ulét pér shkak té faktit se ato nuk
jané térheqése pér sa i pérket kostove
edhe pse ato ofrojné lehtésin€ e ndarjes
sé€ rrezikut me bankat dhe ulin mbulimin
e kolateralit n€ njé nivel té caktuar. Njé¢
thjeshtim i procedurave dhe ulja e kostove
administrative t€ kétyre skemave, mund ti
béjé ato mé térheqése dhe do té lehtéson-
te qasjen né financim pér njé numér mé té
madh biznesesh.

Krijimi i skemave t€¢ mbulimit té siguri-
meve pér produktet e biznesit bujgésor
duke prezantuar shtetin si ndérmjetés.
Nga rajoni pér shembull®®, Qeveria e Mage-
donisé sé Veriut sot paguan 60% t€ primit té
sigurimit dhe 40% paguhet nga fermeri. Pér
t€ ngritur sektorin e sigurimeve, Ministria e
Bujqésisé sugjerohet té€ keté njé bazé infor-
macioni mbi t€ dhénat, rreziget pér secilin
nén-sektor bujgésor, tabelé me té dhéna pér
kohén, reshjet e shiut, luhatjet e tempera-
turés, p.sh. népérmjet bashképunimit me
stacionet e sinjalizimit dhe investimeve qé
menaxhojné riskun né bujgési.

55 Agjencia e Supervizimit té Sigurimeve (2015) “Agriculture
Insurance in Macedonia”
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SUGJERIME NGA
ANETARET E KESHILLIT
TE INVESTIMEVE

1. SHOQATA GJERMANE E INDUSTRISE
DHE TREGTISE NE SHOQIPERI

1.

Kushtet e financimit t€ sektorit nuk jané
té pérkryera por jané t€ mjaftueshme pér
momentin (bankat, AZHBR, AIDA, etj.). Ka
njé mungesé informacioni tek fermeri pér
mundésité qé ekzitojné sot né treg. Bashkité
mund té luanin njé rol t€ madh né kété dre-
jtim, duke marré ndoshta fonde nga AZH-
BR vetém pér procesin e informimit dhe té
kontrolloheshin nga njé strukturé gendrore
p.sh. AIDA né lidhje me efikasitetin e kétyre
fondeve. Ndoshta njé strukturé e posacme,
por kjo do t€ kérkonte kohé edhe pér shkak
té kuadrit ligjor.

Problemi i kostove dhe volumit t€ prodhim-
it nga fermeri si pasojé e ekonomisé sé¢ sh-
kallés (toka e fragmentuar). Sigurisht gé
subvencionet né makineri pajisje, faréra
dhe pesticide si dhe sé fundmi karburan-
ti do influencojné pozitivisht, por nuk do

sjellin zgjidhjen pérfundimtare, pér té rritur
eksportet bujgésore né nivel té¢ kénaqshém.
Problemi i ekonomisé se shkallés do t€ vazh-
dojé t€ mbetet. Ligji pér kooperativat né fakt
duhet ta zgjidhte disi kété problematiké, por
mungesa e besueshmérisé dhe hyrja né mar-
rédhénie kontraktuake me fqinjin né mung-
esé t€ gjykatave i step fermerét t€ futen né or-
takéri. Dhe nése kemi disa shembuj sot, ato
nuk jané né fakt kooperativa té€ miréfillta né
frymé té ligjit t€ vitit 2012. Ato jan€ mé shumé
njé marrédhénie grumbullues - fermer. Dhe
kjo marrédhénie funksion sipas rregullave té
tregut té€ liré ndoshta me disa kontrata para-
prake pér prodhimin e produkteve specifike,
por g€ né fund ¢mimin dhe rregullat i pér-
cakton grumbulluesi, pasi oferta éshté¢ mé
e madhe se kérkesa ose ofertuesi (fermeri)
nuk e njeh kérkesén e vérteté. Kété informa-
cion e ka grumbulluesi. Ndaj informacioni
mbi tregun, gjetja e klientit éshté shumé mé e

réndésishme se té gjithé faktorét e sip€rpér-
mendur, sigurisht duke plotésuar standardin
qé kérkon blerési - njé zgjidhje e mundshme
do té ishte ngritja e njé burse bujgésore, kjo
do té sillte njé transparencé t¢ madhe dhe do
té pérfshinte njé numér t€ madh fermerésh.
Sigurisht do té rritej dhe konkurrueshméria.
Nga ana tjetér nuk do té hidheshin mé pro-
duktet pér shkak t€ cmimin t€ ulét pasi pro-
duktet do té tregtoheshin njé vit pérpara se
té prodhoheshin népérmjet titujve dhe kon-
tratave, té cilat sigurisht duhet té sigurohen
né kompani sigurimi dhe banka. Nése fer-
meri ka kontrata t€ mbyllura njé vit pérpara
prodhimit, edhe aksesi né¢ banka béhet mé
i lehté. Né kété rast fermeri ka njé plan biz-
nesi. Tregu i thjeshté i produktet bujgésore
lidhet me kosto t€ larta magazinimi, g€ sig-
urisht nuk mund t'i pérmbushé ¢cdo fermer
né Shqipéri, por grumbulluesit e médhenj té
cilét e njohin tregun mund t€ blejné titujt dhe
meé pas t€ magazinojné€ ose pé€rpunojné pro-
duktet.

2. BASHKIMI | DHOMAVE TE TREGTISE
DHE INDUSTRISE SE SHQIPERISE
. Marrja e njé vendimi pér lejimin e importit

vetém t€ zogjve 24-orésh dhe miratimin e
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rregullave dhe udhézimeve pér manaxhimin
e situatés sé krijuar;

2. Forcimin e punés té t€ gjitha institucioneve
dhe né vecanti t€ shérbimit veterinar dhe
t€¢ AKU, ku cdo institucion té€ kryejé verifi-
kimet pérkatése, q€ nga licencimet e deri tek
cénimet e bio-sigurisé dhe shéndetit t€ kon-
sumatorit;

3. Nxitja e kultivimit t€ tokave t€ papunuara me
kultura foragjere pér blegtorin€, népérmijet
incentivave té shtetit;

4. Subvencionimin e mishit t€¢ shpendéve, ku
né vendet fginje si Magedonia e Veriut, ky
subvencion shkon deri né 30 cent pér kg
mish zogu.

3. DONI FRUITS SHPK

TAM (taksa e ambalazhit) aktualisht éshté 100
lek kg pér 1éndé té paré dhe 350 lek kg pér pro-
dukt té gatshém né import. Propozojmé qé té
higet TAM pér ambalazh plastike pér produkte
agro. Pér shkak té rritjes s€ nevojés pér ruajtje
té produkteve bujgésore - moll€, dardhé, kiwi,
shegg, rrush, etj., kjo mundéson t€ ruajmé pro-
duktet me kushte t€ volitshme né frigorifer dhe
té rrisim vlerén e produktit kur ka nevojé tregu si
dhe mundéson ndaljen e importit té€ kétyre pro-
dukteve.
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SHTOJCA 1

Investime strategjike né BMA

Sektori:
Investimi né teknologji:

Teknologjia:

Numri i distilerive té nevojshme:

Vlera e financimit per distileri:
Kérkesa e tregut pér Shqipériné:

Produktet e esencave

Nevoja pér esencé
120 ton esencé dafine
160 ton esencé lavanda
60 ton esencé déllenje
40 ton elikrisium

20 ton té tjera

Standardi i cilésisé dhe sigurisé
sé kérkuar

Tregu kryesor i shitjeve:
» Rajonal (AL, BH, KS, MK, SRB)
» Ndérkombétar

Komente shpjeguese

Bimét Mjekésore dhe Aromatike
Prodhimi i esencave nga sektori i BVIA-ve

Instalim Distilerie pér pérpunimin e BMA-ve
2 Distileri me kapacitet 150 ton

3 milioné Euro

400 ton esenca (120 mil Euro)

BMA Iéndé e paré Produktet e esencave
Dafiné 30 %

Lavanda 40%

Déllenjé e zeze 15%

Elikrisium 10%

Té tjera 5%

Skeda Teknologjike Nevoja pér esencé

1 ton dafine = 5 kg esencé 120 ton esencé dafine

1 ton lavanda = 10 kg esencé 160 ton esencé lavanda

1 ton déllenje = 14 kg esencé 60 ton esencé déllenje

1 ton elikrisium = 1 kg esencé 40 ton elikrisium

miks 20 ton té tjera

] Global G.A.P. LI IFS [J HACCP x Organike
x Standard tjetér: NOP (USDA)

[ Treg lokal dhe rajonal
X Kérkesé nga furnizues ndérkombétar

Kérkesa pér esencat e biméve mjekésore té kérkuara nga tregu botéror kérkon njé
harmonizim té hallkave ndérvepruese né zinxhirin e vlerés sé BMA-ve. Ky plotésim i
kérkesés sé tregut kérkon njé investim né distileri né vierén rreth 6 mil Euro, mbéshtetur
kjo me investime né fermé né njé sipérfagej rreth 11.000 ha né njé vleré té pérafért me
rreth 50 milioné Euro.

Sektori:
Investimi né teknologji:

Teknologjia:

Numri i fabrikave té nevojshme:
Vlera e financimit pér linjé:
Kérkesa e tregut pér Shqipériné:

Prodhimi i géshtenjés sé zhveshur
dhe miell pér industriné

Nevoja pér produkt
Géshtenjé e zhveshur 3000 ton

Miell géshtenje 1000 ton

Standardi i cilésisé dhe sigurisé
sé kérkuar

Tregu kryesor i shitjeve:
Rajonal (AL, BH, KS, MK, SRB)
Ndérkombétar

Komente shpjeguese
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SHTOJCA 2

Investime Strategjike né PErpunimin e Géshten|gs

Pérpunimi i géshtenjés
Pérpunimi i géshtenjés pér kokérr té zhveshur dhe miell

Linjé pér trajtimin e géshtenjés (pérfshiré ambientet frigoriferike dhe tunelin ngrirés)
1 fabriké me kapacitet 8-10 ton/ora
1,5 milioné Euro

4000 ton géshtenjé

Léndé e paré Prodhimi i géshtenjés sé zhveshur
dhe miell pér industriné

Géshtenjé 100 %

Skeda Teknologjike Nevoja pér produkt

1 ton géshtenjé = 500 kg géshtenje te
zhveshur (1/2 pjekur)

1 ton géshtenjé = 400 kg miell géshtenjé Miell géshtenjé 1000 ton
(procesuar pas pjekjes)

Géshtenjé e zhveshur 3000 ton

] Global G.A.P. [J IFS x HACCP x Organike
x Standard tjetér: ISO 22000

x Treg lokal dhe rajonal

X Kérkesé nga furnizues ndérkombétar

Kérkesa e tregut té vendit dhe atij ndérkombétar pér géshtenja éshté shumé e larté,
duke géné se pérdoret si pér pérdorim direkt ashtu edhe pér industriné e émbélsirave.
Aférsisht kérkohet té kultivohen rreth 3.500 ha géshtenja pér té siguruar konsumin
vendas dhe kérkesén e eksportit. Bazuar né Kartén Teknologjike, kosto pér prodhimin
e 1 ha me géshtenja éshté rreth 8.000 euro/ha. Nisur nga té dhénat statistikore né
Shqipéri ekzistojné rreth 2.500 ha me géshtenja. Pra, kérkohet njé investim prej 8
milion euro pér shtimin e 1.000 ha me géshtenja pér té siguruar prodhimin e léndés sé
paré pér té mbuluar kérkesén e tregut vendas dhe tregun e eksportit.
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SHTOJCA 3

Investimet Strategjike né Pérpunimin e Domates

Sektori:
Investimi né teknologji:

Teknologjia:

Numri i fabrikave té nevojshme:
Vlera e financimit pér linjé:
Kérkesa e tregut pér Shqipériné:

Prodhimi i salcés

Nevoja pér salce domate né
Shqipéri

2000 ton salcé domate
Standardi i cilésisé dhe sigurisé sé
kérkuar

Tregu kryesor i shitjeve:
Rajonal (AL, BH, KS, MK, SRB)
Ndérkombétar

Komente shpjeguese

Pérpunimi i domates
Prodhimi i salcés sé domates

Linjé pérpunimi salce (pure aseptike)
1 fabriké me kapacitet 5-7 ton/ora
1.2 milioné Euro

2000 ton salcé domate

Léndé e paré
Prodhimi i salcés

Domate (varieteti Roma, Giuleta, San 100 %
Marziano, etj.)
Skeda Teknologjike Nevoja pér salce domate né

Shqipéri

1 ton domate = 600 kg salcé 2000 ton salcé domate

[ Global G.A.P. [ IFS x HACCP [ Organike
x Standard tjetér: 1ISO 22000

X Treg lokal dhe rajonal
X Kérkesé nga furnizues ndérkombétar

Kérkesa e tregut shqiptar pér salcé domate éshté e larté, por problematika géndron
né sigurimin e 1éndés sé paré. Aférsisht kérkohet té kultivohen rreth 70-80 ha domate
pér salcé pér té siguruar konsumin vendas. Ndérkohé qé kérkesa pér eksport éshté 3
heré mé e larté se konsumi kombétar, pra kérkohet rreth 200-250 ha kultivim domate
pér salcé. Bazuar né Kartén Teknologjike, kosto pér prodhimin e 1 ha domate pér
salcé éshté rreth 8.000 euro/ha. Pra, kérkohet njé investim prej 560,000 euro pér
sigurimin e Iéndés sé paré pér té siguruar kérkesén e tregut vendas, dhe 1,6 mil euro
pér té siguruar edhe tregun e eksportit.

SHTOJCA 4

Investimet Strategjike né Pérpunimin e Frutave

Sektori:

Pérpunimi i frutave (Iéngje frutash dhe koncentrat)
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Investimi né teknologji:

Prodhimi Iéngjeve té frutave dhe koncentratit

Teknologjia:

Instalim linje pér prodhimin e Iéngjeve dhe koncentratit té Iéngjeve

Numri i linjave té prodhimit té Iéngjeve
dhe koncentratit t& nevojshme:

1 Fabriké pér prodhim Iéngjesh dhe koncentrati me kapacitet 8-10 ton/ora

Vlera e financimit pér njé linjé:

1,8 milioné Euro

Kérkesa e tregut pér Shqipériné:

20-24 milioné litra Iéng

Prodhimi kombétar:

Rreth 18 mil litra/vit

Importi i Iéngjeve dhe koncentratit:

Rreth 5-6 mil litra/vit (pérfshiré koncentratin e konvertuar né 1éng)

Léndé e paré

Produktet sipas llojit

Mollé 25 %
Portokalli 50%
Produktet sipas llojit Qershia 10%
Dardha 5%
Té tjera (fruta pylli) 10%
Nevoja pér Léngje Skeda Teknologjike Nevoja pér Léngje

6 mil litra 1éng molle

1 ton mollé = 500 litra Iéng molle

6 mil litra 1éng molle

12 mil litra 1éng portokalli

1 ton portokall = 600 litra Iéng portokalli

12 mil litra Iéng portokalli

2.4 mil litra Iéng gershie

1 ton gershi = 400 kg Iéng gershie

2.4 mil litra Iéng gershie

1.2 mil litra Iéng dardhe

1 ton dardhé = 500 litra Iéng dardhe

1.2 mil litra 1éng dardhe

2.4 mil litra Iéng miks

miks

2.4 mil litra Iéng miks

Standardi i cilésisé dhe sigurisé
sé kérkuar

[ Global G.A.P. [ 1 IFS x HAGCP (] Organike

x Standard tjetér: ISO 22000

Tregu kryesor i shitjeve:
Rajonal (AL, BH, KS, MK, SRB)
Ndérkombétar

x Treg lokal dhe rajonal

X Kérkesé nga furnizues ndérkombétar

Komente shpjeguese

Kérkesa pér léngje té freskét frutash éshté relativisht e larté ku rreth 3 mil litra importohen
(pa pérfshiré koncentratin). Realizimi i kétij projekt investimi kérkon mbéshtetje té

prodhimit té Iéndés sé paré, pra mbjelljen e rreth 1.000-1.200 ha pemétore (kryesisht me
portokalle), me njé kosto rreth 7-8 milioné Euro. N& ményré gé kjo industri prodhuese té jeté
konkurruese né tregjet ndérkombétare kérkon investime nga industria e gelqit duke géné se
amballazhi pérbén rreth 40% té kostos sé prodhimit. Mundési e larté eksporti.
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SHTOJCA 5 SHTOJCA 6

Kosto pér ngritjen e njé pemétoreje me géshtenja
Kosto pér ngritjen e njé parceleje me elikrisium

Pesha e Pérshkrimi jési zérave té
o o . investimit
Pérshkrimi Njési/ha zérave té
investimit A  Punime té mekanizuara pér pérgatitjen e tokés dhe mbjelljen e pemétores
A Punime té mekanizuara pér pérgatitjen e tokés dhe mbjelljen e parcelés 1 Taracime ha 1 14,000 14,000 | 1.40%
. 0
1 Plugim gilizém 70 cm ha 1 12.000 12.000 2,18% 2 Drenazhim ha 1 28,000 28,000  2.80%
2 Plugim i dyté ha 1 12.000 12.000 2,18%
3 Frezim ha 1 10.000 10.000 1,82% 3 Plugim qilizém 70 cm ha 1 12,000 12,000 1.20%
4 Kultivim ha 1 12.000 12.000 2,18% Total punime t€ mekanizuara 54,000 @ 5.4%
o ; 0
Total punime té mekanizuara 46.000 8,4% B  Punime me krahé pér pérgatitjen e tokés dhe mbjelljen e pemétores
B Punime me krahé pér pérgatitjen e tokés dhe mbjelljen e parcelés .
1 Piketim parcele normapune 4 1,000 4,000 @ 0.4%
1 Piketim parcele norma pune 2 1,500 3,000 0.5%
2 Shpérndarje plehu organik né gropé normapune | 4 1,500 6,000 1.1% 2 Hapje grope nr 600 100 60,000 | 6.0%
3 Banjézim fidani normapune = 0.5 1,500 750 0.1% 3 Shpérndarje plehu organik né gropé nr 600 30 18,000 | 1.8%
4 Mbijellje fidanésh norma pune 10 1,500 15,000 2.7% 4 Mbjellje e fidanéve nr 600 100 60000  6.0%
5 Prashitje norma pune 13 1,500 19,500 3.6%
i A 0,
6 Korrje normapune = 20 1,500 30,000 5.5% Total punime me krahe 142,000 14.2%
7 Tharje normapune 8 1,500 12,000 2.2% C Materiale dhe inpute pér pemétoren
Total punime me krahé 86250  15.7% 1 | Fidané dy-vjecars rrénjé 600 650 390,000 | 39.0%
C Materiale dhe inpute pér parcelé . ) . -
- 2 | Restela pér mbéshtetjen e fidanéve copé 600 25 15,000 | 1.5%
1 Fidane rrénjé 5,000 8 40,000 7.3%
. A p 2 28.0°
3 Sistemi i ujities leké 280000  51.0% 3 | Sistomii ujies leke 80,000 | 28.0%
4 Pleh organik kv 300 250 75,000 13.7% 4 | Pleh organik kv 200 250 50,000 | 5.0%
5 DAP kv 3 5,000 15,000 2.7% 5 | Pleh kimik fosforik kv 5 8,400 42,000 @ 4.2%
6 Plehra azotike kv 2 3,500 7,000 1.3% 6 | Pleh kimik potasik kv 4 7,000 28,000 | 2.8%
Total materiale Mq17,000  75.9% Total materiale 805,000 = 80.4%

TOTAL PARCELE ME ELIKRISIUM 549,250  100% TOTAL PEMETORE ME GESHTENJA 1,001,000 100%
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PRODHIMI | BRENDSHEM, ZEVENDESIMI |
IMPORTEVE DHE NXITJA E INVESTIMEVE
NE AGRO-PERPUNIM

SHTOJCA 7 SHTOJCA 8

Kosto pér ngritjen e njé parceleje me lavanté

Kosto pér ngritjen e njé parceleje me sherebelé

Peshae
Pérshkrimi Njési/ha ALL/ha zérave té
investimit

Pesha e
Pérshkrimi Njési/ha ALL/njési| ALL/ha zérave té
investimit

A | Punime té mekanizuara pér pérgatitjen e tokés dhe mbjelljen e parcelés
A Punime té mekanizuara pér pérgatitjen e tokés dhe mbjelljen e parcelés

1 | Plugim qilizém 70 cm ha 1 12,000 12,000  2.12% 1 Plugim gilizém 70 cm ha 1 12,000 12,000 | 1.24%
2 | Plugimi i dyté ha 1 12,000 12,000 | 2.12% 9 Plugim i dyté ha 1 12,000 12,000  1.24%

3 | Frezim ha 1 10,000 10,000 | 1.77%
4 ’ : ° 3 Frezim ha 1 10,000 10,000 | 1.04%

4 | Kultivim ha 1 12,000 12,000 | 2.12%
e : 4 | Kultivim ha 1 12,000 12,000 = 1.24%

Total punime t€ mekanizuara 46,000 8.1%
Total punime t€ mekanizuara 46,000 4.8%

B  Punime me krahé pér pérgatitjen e tokés dhe mbjelljen e parcelés

B Punime me krahé pér pérgatitjen e tokés dhe mbijelljen e parcelés
1 | Piketim parcele norma pune 2 1,500 3,000 | 0.5% R
- i L - 1 Piketim parcele norma pune 2 1,500 3,000 | 0.3%
2 | Shpérndarje plehu organik né gropé | norma pune 4 1,500 6,000 | 1.1% . - —
2 Shpérndarje plehu organik né grope norma pune 4 1,500 6,000 | 0.6%
3 | Banjézim fidani norma pune 0.5 1,500 750 | 0.1% .
3 Banjézim fidani norma pune 1 1,500 1,500 | 0.2%
4 | Mbjellje fidanésh norma pune 10 1,500 15,000 @ 2.7% .
el P ° 4 | Mbellie fidanésh norma pune 20 1,500 30,000  3.1%
Prashit] 7 1 1 1.99
5 | Prashiti norma pune ;500 0,500 | 1.9% 5 | Prashitie norma pune 13 1,500 19,500 = 2.0%
1 0,
6 | Korre fnorma pune 14 1,500 21,000 | 3.7% 6 | Korrie norma pune 20 1,500 30,000  3.1%
1 0,
7| Tharje fnorma pune 4 1,500 6,000 | 1.1% 7 Thare norma pune 8 1,500 12,000  1.2%
i 2 0,
Total punime me krahé 62,250 | 11.0% Total punime me krahé 102,000 | 10.6%
C  Materiale dhe inpute pér parcelé c Materiale dhe inpute pér parcelén
1 | Fidané rrénjé 10,000 8 80,000 | 14.2% 1 Fidane rrenje 55,000 8 440,000 @ 45.6%
3 | Sistemi i ujities ALL 280,000 = 49.5% 3 Sistemi i ujitjes leke 280,000 = 29.0%
4 | Pleh organik kv 300 250 75,000 | 13.3% 4 Pleh organik kv 300 250 75,000 | 7.8%
5 | DAP kv 3 5,000 15,000 | 2.7% 5 DAP kv 3 5,000 15,000 | 1.6%
6 | Plehra azotike kv 2 3,500 7,000 | 1.2% 6 Plehra azotike kv 2 3,500 7,000 | 0.7%
Total materiale 457,000 80.8% Total materiale 817,000 84.7%

‘ TOTAL PARCELE ME LAVANTEL ‘ ‘ ‘ ‘ 565,250 ‘ 100% ‘ TOTAL PARCELE ME SHEREBELE ‘ ‘ ‘ ‘ 965,000 ‘ 100%
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PRODHIMI | BRENDSHEM, ZEVENDESIMI |
IMPORTEVE DHE NXITJA E INVESTIMEVE
NE AGRO-PERPUNIM

SHTOJCA 89 SHTOJCA 10

Konto Kulturale — Domate pér

Kosto pér ngritjen e njé parceleje me portokalle salcé né fushé né si pE rfa glen ha
Sipérfagja pér t'u mbjellé (ha) 1 Distancat e mbjellies 4m x5 m
i . Pesha e
Pérshkrimi Njgsia NS BELE ) na zérave té
] investimit
A Punime té mekanizuara pér pérgatitjen e tokés dhe mbjelljen e pemétores
o . 0
1 Plugim gilizém deri 70 cm ha 1 12,000 12,000 12,000 1.42% Rendiment 700 kv/ha domate per salce ne fushe. Skema mbijellies 60x40 cm (24 mijé bime/ha)
2 Diskim ha 1 10,000 10,000 10,000 1.19%
3 Grejderim ha 1 20,000 20,000 20,000 2.37% . " o "
) ’ A. Shpenzime pér Puné me krah leké
Total punime té mekanizuara 42,000 42,000 5.0% Nr. Progeft.et e punés . Dite/njeri  J Sh M P M Q K G Sh T N Dh
1 Pergatitje toke+Plehrim baze 6 6
B Punime me krahé pér pérgatitjen e tokés dhe mbjelljen e pemétores 2 Mbjella 30 30
1 Hapje vija kulluese cdo 10 m gjerési (30cm) m3 12 250 3,000 3,000 0.4% 3 Sherbime kulturale 50 10 10 10 10 10
2 Pastrim i kanaleve kullues m3 4 250 1,000 1,000 0.1% 4 Vijelje dhe pergatitje prodhimi per treg 100 40 60
3 Piketim parcele ha 1 4,000 4,000 4,000 0.5% 5 Te paparashikuara 25 5 5 5 5 5
4 | Hapie grope norma pune 500 100 50,000 50,000 5.9% 6 Shuma Dite/njeri 211 6 30 15 & L &
5 Shoérmdarie pleh ik n - 500 30 15.000 15.000 18% 7 Pagesa per Dite/njeri + sSg shoq. leké 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500
perndarje piehu organik né grope florma pune ’ ’ o SHUMA (A). Shpenzime pér puné me krah (leké) 316,500 9,000 45000 22500 22,500 22,500 82,500 112,500
) . . B. Shpenzime pér mjete motorrike
Total punime me krahé 119,000 119,000 14.1% Viera Vlora
c Materiale dhe inpute pér pemétoren Nr. Proceset e punés Njésia Volumi g;;'ﬂ giithsej J Sh M P M Q K G Sh T N Dh
1 Fidané dy-vjecaré portokalli rrenje 500 500 = 250,000 = 250,000 29.6% , Plugim i 35-40cm ]
. . . . o thella yn 10 1200 12,000 12.000
2 Ristela pér mbéshtetjen e fidanéve cope 500 25 12,500 12,500 1.5% ,
. AU Transport dhe
3 Sistemi i ujitjes leke 300,000 300,000 35.6% 2 |shpémdarie pleh ton 50 100 5,000 5,000
4 Pleh organik kv 200 250 50,000 50,000 5.9% organik ne parcelé
5 Pleh kimik fosforik kv 5 8,400 42,000 42,000 5.0% 3 Frezim dyn 10 800 8,000 8,000
6 Pleh kimik potasik kv 4 7,000 28,000 28,000 3.3% 4 Sperkatje nr 10, 5200 52,000 5200 10,400 15600 15600 5,200
Transport prodhimi
. o .
Total materiale 682,500 682,500 80.9% 5 &g;gz;rﬁgla né ton 100 1200 120,000 48,000 72,000
o 6 Té hik 4,000 1,000 1,000 1,000 1,000
TOTAL PEMETORE ME PORTOKALLE 843,500 843,500 100% ° paparastiuara

SHUMA (B ) 201,000 5,000 20,000 5200 11400 16,600 64600 78200 O O 0 0
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C. Shpenzime pér Materiale

_ o Vlefta  yeha
Nr. Emértimi Njésia Sasia :ﬁ(rémem giithsej Sh M P M Q K G Sh T N Dh
1 Fidang fidang 24000 10 540000 240,000
2 Pleh organik kv 100 200 20,000 20,000
3 Plehrim baze NPK kg 400 70 28,000 28,000
4 |Fosfor kg 300 60 4g400 9,000 9,000
B‘jZﬁjge”mdhe kg 250 50 45500 2500 5000 5,000
11 Uje per jtie m3| 4000 5 20,000 2000 3000 5000 6000 4,000
12 T¢ paparashikuara 8,000 2000 2000 2000 2,000
SHUMA (C) 346,500 0 20000 270,000 14000 9500 22000 11,000 0 O 0 0
TOTAL (shuma A + B + C) 864,000 14000 85000 207,700 47,900 48600 169100 201,700 0 0 0 0
Nr. Emértimi ;:ﬁtl}:el J sh M P M Q K G Sh T N Dh
1 Asistence agroteknike 25000 5000 5000 5000 5000 5000
2 Takse toke (vjetore) 8000 8000
SHUMA (D) 33,000 8,000 0 5000 5000 5000 5000 5000 O
TOTAL (shuma A + B + C + D) 897,000 22,000 85000 302,700 52,900 53,600 174100 206700 0 O 0 O
Kosto prodhimit (Lek/kg) 13
Cmimi shitjes 18
Te ardhurat nga shitja 1,260,000
Te ardhurat ne TOTAL (leke) 1,260,000
FITIMI (leke) 363,000

PRODHIMI | BRENDSHEM, ZEVENDESIMI |
IMPORTEVE DHE NXITJA E INVESTIMEVE
NE AGRO-PERPUNIM

SHTOJCA 11

Konto kulturale — Molla né sipérfagjen Tha

Pér 1 ha pemishte MOLLE mbi nénshartése M 106, 10 vjecare, pér t& marré 500kv/
ha, me skemé mbijellje 4x2.5m (1000 rr/ha)

A. Shpenzime pér Puné me krah leké

Nr.  Proceset e punés Dite/njeri J Sh M P M Q K G Sh T N Dh
1 Shpenzime kulturale 182 21 48 19 2 29 1819 10 16
2 Vjelje dhe pérgatitje prodhimi pér treg 100 70 30
3 Té paparashikuara 12 6 6
4 Shuma Dité/njeri 204 21 48 19 2 29 18 19 10 70 46 6 6
5 Pagesa pér Dité/njeri + Sig shoq. leké 1500 1500 1500 1500 0 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500
SHUMA (A). Shpenzime pér puné me krah (leké) 438,000 31,500 72,000 28,500 0 43,500 27,000 28,500 15,000 105,000 69,000 9,000 9,000
penzime pér mjete motorrike
Viera Viera
Nr. Proceset e punés Njésia Volumi pér - J Sh M P M Q K G Sh T N Dh
njési gjithsej

Transporte plehra

org&kimike dhe
1 transport prodhim ton 78 500 39000 7800 3900 3900 3900 7800 11700

mandarina

Plugime mes
2 reshtash 3 heré dyn 30 1200 36000 12000 12000 12000

Frezime mes
3 rreshtash 5 heré dyn 50 1200 60000 12000 12000 12000 12000 12000

Hapije vija kullimi me
4 plug hapés vijash 50 dyn 10 1200 12000 12000

cm"te th_eIIa_ i
5 gpheer:‘e?“e dimérore dyn 30 1200 36000 12000 12000 12000

Spérkatje me trakto
6 pompé 9 herd dyn 90 1200 108000 18000 18000 18000 18000 18000 18000
7 Té paparashikuara 24000 12000 12000

SHUMA (B) 315,000 12,000 43,800 15,900 30,000 21,900 45,900 30,000 37,800 53,700 24,000 0 0



C. Shpenzime pér Materiale

Nr. Emértimi Njésia
Pleh organik i

1 kompostuar ton
Plehera inorganike

2 bazé NPK kg

3 Plehera kristalore kg
Fungicide pér

4 spérkatje dimérore kg

5 Fungicide kg

6 Insekticide kg
Arka 20 kg-she té

7 kthyeshme arka
Ujé pér uijitje (500

8 m3/ha) per 5 heré  m3

9 Té paparashikuara

SHUMA (C)

TOTAL (shuma A + B + C)

D. Shpenzime pér tjera

Nr. Emértimi

1 Asistencé agroteknike

2 Amortizim blloku mollé 4%

3 Takse toke

SHUMA (D)

TOTAL (shuma A + B + C + D)

Kosto prodhimit (Lek/kg)

Cmimi shitjes - Cilésia |

Gmimi shitjes - Cilésia Il

Cmimi shitjes - Cilésia Ill

Té ardhurat nga shitja mollé - Cilésia |
Té ardhurat nga shitja mollé - Cilésia Il
Té ardhurat nga shitja molle - Cilésia lll
Té ardhurat né TOTAL (leké)

FITIMI (leké)

Sasia

50
800
150

6000

Viefta
pér
njési
leké
2,200
115
270
410
4,000

12,000
150

5

‘éi'ft::ej J S M P M Q K G
110,000 110,000

92,000 92,000

40,500 8100 8100 10,125 10125
4100 4100

40,000 4000 4000 4000 4,000 4000 8000 4000 4,000
18,000 3600 5400 3,600 5,400
30000

30000 6000 6000 6000 6000
12000 2000 2000 2000 2000 2000
376600 501004000 4000 9600 25500 27700 22125 27525
1,129600 253600 119,800 48,400 39,600 90,900 100,600 80,625 80,325

Viefta

giithsej J Sh M P M Q K G

25000

32000 32000

8000 8000

65,000 32,000 13,000 0 5000 0 5,000 5,000

285,600 132,800 48,400 44,600 90,900 105,600 80,625 85,325

10
1,750,000
350,000
50,000
2,150,000
955,400
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PRODHIMI | BRENDSHEM, ZEVENDESIMI |
IMPORTEVE DHE NXITJA E INVESTIMEVE
NE AGRO-PERPUNIM

SHTOJCA 12

Sh T N Dh
4,050
4,000 Pér 1 ha me PORTOKALL né prodhim té ploté, pér t& marré 400 kv/ha prodhim, me
skemé mbijellije 5x3 m (660 rr/ha). Mekanizohen punimet si plugimet e shkrifrimet
30000 e tokés, spérkatjet, transportet dhe mbijellja e biméve pérmirésuese.
6000
[NDEI] !
2000 Nr. Proceset e punés Dité/njeri J  Sh M P M Q K G Sh T N Dh
46050 0 0 0 )
1 Shpenzime kulturale 152 12 40 16 17 13 13 11 10 20
204,750 93,000 9,000 9,000 2 Vjelje dhe pergatitje prodhimi per treg 120 60 60
3 Te paparashikuara 22 1 1 1 1 1 1 7 9
sh T N Dh 4 Shuma Dité/njeri 294 13 41 17 o0 17 13 13 12 11 21 67 69
5  Pagesa pér Dité/njeri + Sig shoq. leké 1500 1500 1500 1500 0 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500
5000
SHUMA (A). Shpenzime pér puné me krah (leké) 441,000 19,500 61,500 25,500 0 25500 19,500 19,500 18,000 16,500 31,500 100,500 103,500
B. Shpenzime pér mjete motorrike
Viera Viera
Nr. Procesete punés Njésia Volumi pér iithsei J Sh M P M Q K G Sh T N Dh
5000 njgsi  Ithsel
Transporte plehra
org&kimike dhe
1 transport prodhim ton 64 500 32000 8000 3750 100 150 10000 10000
204,750 93,000 14,000 9,000 mandarina
Plugime mes
2 rreshtash 3 heré dyn 30 1200 36000 12000 12000 12000
Frezime mes
3 rreshtash 5 heré dyn 50 1200 60000 8000 4000 4000 8000 8000 8000
Hapje vija kullimi
4 me plug hapés dyn 10 1200 12000 1200
vijash
5 Hapije vija ujitése dyn 10 300 3000 3000
Spérkatje me trakto
6 pompé 7 heré dyn 70 1200 84000 12000 12000 12000 24000 24000
7  Té paparashikuara 9000 3000 3000 3000
SHUMA (B) 205,200 3,000 20,000 23,750 4,000 16,100 23,150 8,000 12,000 24,000 45,200 13,000 13,000



C. Shpenzime pér Materiale

Nr.

L N oo o s~ W N

10

11

12

Emértimi

Fungicide pér 4
spérkatje
Insekticide pér 3
spérkatje

Gélgere e shuar
Pleh organik
Superfosfat

Uré

Potasik

Nitrat

arka 20 kg-she té
kthyeshme

Vegla pune

Ujé pér uijitje (600
m3/ha) per 5 heré

Té paparashikuara

SHUMA (C)

TOTAL (shuma A + B + C)

Nr.

1

2

3

Emértimi

Asistencé agroteknike

Njésia

kg
kg
kg
kv
kv
kv
kv
kv

arka

m3

Sasia

100
220

wW

200

3000

Amortizim blloku agrumesh 3.3%

Takse toke

SHUMA (D)

TOTAL (shuma A + B + C + D)

Kosto prodhimit (Lek/kg)

Cmimi shitjes

Té ardhurat nga shitja

Té ardhurat né TOTAL (leké)

FITIMI (leke)

Viefta
pér
njési
leké
4000
6000
15
250
3600
7000
14000

6000

150

Viefta
gjithsej
12000
12000
1500
55000
18000
7000
42000
18000

30000
9000
15000

10000
229500

J Sh

1500
55000
18000

7000
42000

123500

875,700 22,500 205,000

D. Shpenzime pér tjera

Viefta
gjithsej

15000
66000

8000

J Sh

3000
66000

8000

89,000 66,000 11,000

M P M Q K G Sh T N Dh
3000 3000 6000
4000 4000 4000
18000
30000
4000 5000

3000 6000 6000

6000 2000 2000
3000 6000 22000 5000 8000 10000 7000 36000 4000 5000

52,250 10,000 63,600 47,650 35500 40,000 47,500 112,700 117,500 121,500

M P M Q K G Sh T N Dh
3000 3000 3000 3000
0 3,000 0 3000 3,000 3000

964,700 88,500 216,000 52,250 13,000 63,600 50,650 35,500 43,000 47,500 112,700 120,500 121,500

24

50
2,000,000
2,000,000
1,035,300

PRODHIMI | BRENDSHEM, ZEVENDESIMI |
IMPORTEVE DHE NXITJA E INVESTIMEVE
NE AGRO-PERPUNIM

SHTOJCA 13

Pyetésori "Prodhimi i Brendshém, Z&vendgésimi
| Importit dhe Nxitja e Investimeve né
Agropérpunim - Supermarketet

PRODHIMI VENDAS DHE STIMULIMI IINVESTIMEVE NE AGROPERPUNIM
1. Vendi ku ushtroni aktivitetin kryesor

2. LlojiiAktivitetit
L] Fermer/Prodhues
[ ] Piké Grumbullimi
[] Pérpunues
[] Tregtar
[ ] Eksportues
It [ oo

3. Produkti kryesor i aktivitetit
[ ] Bime Mjekesore
[ ] Perime
[ ] Fruta
[] Arrore
[ ] Perpunim Fruta Perime

THEEr [T] oo


https://www.investment.com.al/wp-content/uploads/2020/11/Prodhimi-vendas-dhe-Stimulimi-i-Investimeve-ne-Agroperpunim.pdf
https://www.investment.com.al/wp-content/uploads/2020/11/Prodhimi-vendas-dhe-Stimulimi-i-Investimeve-ne-Agroperpunim.pdf
https://www.investment.com.al/wp-content/uploads/2020/11/Prodhimi-vendas-dhe-Stimulimi-i-Investimeve-ne-Agroperpunim.pdf
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PRODHIMI | BRENDSHEM, ZEVENDESIMI |
IMPORTEVE DHE NXITJA E INVESTIMEVE
NE AGRO-PERPUNIM

4. Ajan€ t€ certifikuara produktet tuaja? 10. Problematikat kryesore té hasura lidhur me “Sigurimin e léndés sé paré né vend”- vlerésojeni me

njé shkalle nga 1 deri né 5 (ku 5= pak/aspak problematike dhel=shumé problematike)
1 2

Sasia e pamjaftueshme e lendeve te para

Standardi/cilésia e ulét e lEndeve t€para

Mungesé likujditeti pér pagesén eléndeve t€ para

Ményrat e pagesés sé fermeréve (mecash apo banké

Kosto

O O O O O
1 OO OO O O
L) OO OO O} Clje
L1 OO OO O} o=
L1 OO O O} Dje

11. Problematikat kryesore t€ hasura lidhur me “Pérpunimin & Tregtimin eprodukteve” - vlerésojeni
me njé shkalle nga 1 deri né 5 (ku 5= pak/aspakproblematike dhe 1=shumeé problematike)

.............................................................................................. 1 2 3 4 5
6. Madhesia e biznesit tuaj sipas xhiros se vitit te fundit: Qasja tek klienti (tregu i shitjes seprodukteve) o 0o 0 O
[ | Deriné 5 milioné ALL Besimi i klienteve apokonsumatoreve [] [] [] [] []
[ 5-8milioné ALL Konkurenca e padrejté nga importet L] L] L] L] L]
[ | 8-14 milioné ALL
Informaliteti ne tregun vendas L] L] L] L] L]
[ | Mbi14 milioné
Teknologjia L] L] L] L] L]

7. Numri mesatar i punonjesve ne biznesin tuaj:

W] PGS 12. Problematikat kryesore t€ hasura lidhur me “Menaxhimin e biznesit - vlerésojenime njé shkalle

[] 5-9 punonjés nga 1 deriné 5 (ku 5= pak/aspak problematike dhe 1I=shuméproblematike)
[] 10-49 punonjés 1 2 3 4 5
[] mbi50 punonjés Gjetja/punesimi i punonjesve tespecializuar L] L] L] Ll L]
Gijetja e punonjesve/puntoreve tepaspecializuar L] L] L] L] L]
8. Pagamesatare ne biznesin tuaj (ne lek)
Aksesi né Financim per likujditete(kapital punues) L] [l [l [] L]
Aksesiné Financim per investime L] L] L] [] L]
9. Aemendoni agropérpunimin si potencial dhe mundési e miré investimi néShqipéri?
Pergatitja e planeve tenike dhefinanciare te investimeve [ | [] [] [] []
Pronésia mbi Tokén [] [] [] 1 O
Energjia [] [] [] L] L]
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IMPORTEVE DHE NXITJA E INVESTIMEVE
NE AGRO-PERPUNIM

13. Vlerésoni procedurat me njé shkallé nga 1 deri né 5 (ku 5= Shumé Pozitive dhel=Shumé Problema- 17. A siguroni léndé t€ par€ nga tregu vendas?
tike) né lidhje me:
L] Po
[ Jo

Licencat dhe autorizimet

Certifikimi i produkteve (markat dheregjistrimi)

18. Nese, siguroni lende te pare ne vend, Lutem cilesoni sa % te saj?
Certifikimi i produkteve nga anacilesore (GlobalGAP etj.):

Procedurat doganore/KanaliJeshilCertifikatat e origjines

Inspektimet ne kufi nga AKU

Barcode

O O O OO OO O} O =
O O O OO OO OO O} »>
O O OO OO OO O} O e
O O O OO OO O} O} =
O O OO OO O O} O} o

Analizat laboratorike dhe certifikatat fitosanitare

14. Specifiko dhe detajo mé poshté problematikat konkrete né lidhje meprocedurat/institucionet:

20. Si e siguroni tregun pér shitjen e produktit (rrjeti i shpérndarjes)?
15. Ajeni pjesé e Kooperativave/Bashképunimeve/Organizimeve? [ Rastésisht

L] Po

[ ] Jo,nukbesoj tek kooperativat

|| Me kontrata té lidhura paraprakisht me klienté

[ | Me Kkontrata té lidhura me tregun e shumicés/pikat e grumbullimit

YRt Ll o
[ ] Jo,nuk kam dijeni pér egzistencén e organizimeve té tilla

21. Akeni konsideruar mundésing pér eksport?

[ ] Po,uné eksportoj

16. Nese jini pjese e Kooperativave, Lutem cilesoni cila... .
Jjp) P L [ ] Po, por nuk kam mundési

[ ] Jo,une shes vetém né tregun vendas
.............................................................................................. Tjete.r D
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22. Nese nuk eksportoni Lutem cilesoni arsyet: 27. A trajnohet stafi juaj?
.............................................................................................. [ ] Po - Stafitrajnohet vetém njé heré né fillim
.............................................................................................. [ ] Po-Stafibén trajnime rregullisht

.............................................................................................. [ | Jo- Stafi nuk ka nevojé pér trajnim

28. A informoheni né lidhje me kérkesat e tregut, cmimet, tregjet, etj.
|| Po-rregullisht,

[_] Jo- nuk kam nevojé

29. Nese informoheni ne lidhje me kerkesat e tregut , Lutem specifikoni burimin

30. Rendisni elementét e méposhtém sipas réndésisé per biznesin tuaj (“1=pak iréndésishém” dhe
“5=shumé i réndésishém”)

.............................................................................................. Aksesi n'e tregje te reja

AKsesi né financim

25. AKini € pjesé né trajni ¢ lidhj ktivitetin tuaj? . T -
ini maré pjesé né trajnime né lidhje me aktivitetin tuaj Asistencé né marketimin eprodukteve

[ ] Po Standardi/gertifikimi i produktitproduktit

Jo
[l Paketimi i produktit

Trajnimi

26. Nese jini trajnuar, lutem specifikoni fushen e trajnimit
Procedurat

Marrédhéniet me Institucionet

Kuadri ligjor dhe Nénligjor ipapérshtatshém

.............................................................................................. Korrupsioni

O OOy Oy O Oy Oy O Oy O O =
O O Oy Oy O OO O} O O Of O
I O Oy O O O O} O Of Of Of e
O OOy O O Oy Oy O Oy Oy o) =
O OOy O O O O O O O) O) «

Informaliteti
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31. Sigjykoni situatén e aktivitetit tuaj, né kéto kohé pandemie? 35. A mendoni se produktet e méposhtme jané potenciale pér zhvillimin e sektoritt€é agropérpunimit
[ Nikmendikon né vend (vlerésoni me 1 deri né 5, ku: “1= pak/aspak potencial”’dhe “5=shumé potencial”)
1 2 3 4 5
[ ] Mé ndikon sidomos né sigurimin e Iéndés sé paré
L . L Domatja [] L] L] [] L]
[ ] Mé ndikon né gjetjen e klientéve
[] Mé ndikon né proceset e transportit/tregtimit te produkteve brenda vendit Gt L] L] L] L] L]
[] Mé& ndikon né proceset e transportit/tregtimit te produkteve ne eksport Arra Ll L] L] Ll L]
Lajthia L] 1 O L1 [
32. Cilat mendoni se jané pengesat kryesore pér investime té€ reja né fushén eaktivitetit tuaj? Bajamet [] [] [] [] []
L] Ligjore. Bimét Medicinale O O O O 0O
Institucionale. .
- Cajrat O O O O O
Fragmentarizimi dhe mungesa e bashképunimit
L] Frag 2 e Léngjet e frutave [] [] [] [] []

[ | Aksesiné léndé té para

L] Aksesiné kreditim 36. Lutem, komentoni nese mendoni se ka produkte te tjera potenciale perzhvillimin e agroperpunimit

[ | Aksesiné tregje ne vend
THOtEr ] oo
33. Komentoni per same ew . 5000000000900000900000000000000000C90000090000000000000000000900000900000000000000000009000000000
.............................................................................................. 37. Akenibéré investime t€ réndésishme né 24 muajt e fundit?
.............................................................................................. O po
[]1Jo

34. Amendoni se Zonat e Lira Ekonomike jané njé mundési e miré€ pér zhvillimin eagropérpunimit né

vend?
- 38. Nese Po, sa ishte vlera totale e investimit?
Po, jane mundesi e mire

[ | Jo, nuk mendoj se jane mundesi e mire

[ ] Nukedi
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39. Nese Po, me cfare burimesh e kini bere investimin? 43. A keni dijeni pér programet mbéshtetése ndaj Agropérpunimit t€ ofruara ngaMBZHR/AZHBR/
AIDA?
[ ] Me burime personale ose té biznesit
L] Po
[ ] Me kredi nga bankat ne shqiperi ] Jo

[ | Me subvencione (psh. AZHBR, AIDA etj)
L] Me financime nga partnere te tjere vendas 44. Nése keni dijeni, nga e kini mar€ informacionin?

L] Me financime nga partnere te tere te huaj ] NgaMBZHR/AZHBR/AIDA népérmiet fushatave té promovimit

THEIEL || oo
J = [ ] Nga Shoqatat e biznesit
[ ] Nganjohje personale
40. A keni plane pér t€ bér€ investime t€ réndésishme né 24 muajt e ardhshém? ] AIDA
] Po THEter [ | o
[]JO e ) N : R
45. Nése kini dijeni a kini aplikuar né programet mbéshtetése ndaj Agropérpunimitté ofruara nga
MBZHR /AZHBR/AIDA
41. Nese po, sa mendoni se do te jete vlera totale e investimit? O p
0
.............................................................................................. E] JO

46. Nese jo, Lutem specifikoni Pse

42. Nese po, me ¢fare burimesh do ta kryeni investimin?

Meburime personale ose €biznesit

Me kredi nga bankat ne shqiperi
Me subvencione (psh. AZHBR, AIDA etj)

Me financime nga partnere te tjere vendas 47. Nese kini aplikuar, A jeni ju pérfitues nga kéto programe mbéshtetése?

L] Po
[]Jo

HREEERERE

Me financime nga partnere te tjere te huaj
THEter [ ] o
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48. Nése jeni pérfitues, si do ta vlerésoni két€é mbéshtetje? Jepni opinionin tuaj.

49. A mendoni se ka nevojé pér mé shumé mbéshtetje nga shteti né kété drejtimdhe ne cfare aspek-
tesh/fushash?

50. A keni dijeni pér skemat/ fondet e garancive/programe asistence teknike pér Agropérpunuesit té
ofruara nga AASF/ASB/RCGF/Programi Italo Shqiptar perzhvillimin e SME-ve, etj ?

[] Po
] 10

51. Nése keni dijeni, nga e keni marr€ informacionin?
[] Népérmjet fushatave té tyre t€ promovimit
[ | Shoqatat e Biznesit
|| Nganjohje personale
L] ADA

52. Ajeni ju pérfitues fondesh apo asistencé teknike nga kéto programe mbéshtetése?

[ ] Po
0 1o

Al
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53. Nése jeni pérfitues, si do ta vlerésoni kéteé mbéshtetje? Jepni opinionin tuaj.
1 2

N¢€ aspektin e normés s€ interesit t€ ofruar

N€ aspektin e % s€ kolateralit t€ kérkuar

N€ aspektin e afatit t€ kredisé

N¢é aspektin e procedurave

O O O O O
1 OO OO O O
L1 OO O O] O e
L1 OO O O O} =
L1 OO O O} Oj =

NE€ aspektin e trajnimeve t€ ofruara

54. A mendoni se ka nevojé pér mé shumé mbéshtetje né kété drejtim dhe ne cfareaspektesh/fushash?

55. A keni maré kredi nga sistemi bankar pér t€ mbéshtetur veprimtarin€ tuaj?

] Po
[]Jo

56. Nése po, pér cfaré e keni pérdorur shumén e kredis¢?
[ ] Overdraft (mbulim i nevojave afatshkurtér me likuiditet)
|| Kredi pér Inventar/ Kapital qarkullues

|| Kredi pér Investime/ Projekte (Afatgjata)
THeter ||
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57. Nése keni marré kredi, si e vlerésoni mbéshtetjen e ofruar nga bankat né kétédrejtim?

Pozitive Negative
Normat e interesit L] L
Garancia e kerkuar L]
Kolaterali L] []
Procedura e aplikimit [] []
Shpejtesia e aprovimit te kredise ] ]
Afatiikredise ] ]

58. Nése nuk keni marré kredi, cilat jan€ arsyet:

[ ] Nuk kam nevojé pér kredi

[ ] Mungesé informacioni

[ | Procedura administrative té komplikuara

[_| Normé e larte interesi

[_| Véshtirési né pérgatitjen e planeve té biznesit

[_] Mungesé kolaterali

[ Afatishkurtér

[ ] Kérkesé pér bashkékredimarrés shtesé

L] Nuk ofrohej kredi pér nevojén time specifike

THELEL [T] oo

59. A keni ndonjé gjé tjetér qé déshironi t€ shtoni apo ritheksoni?
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o

SHTOJCA 14

Pyetésori "Prodhimi i Brendshém, Z&vendgésimi

| Importit dhe Nxitjia e Investimeve né
Agropérpunim - Markata

1. Vendi ku ushtroni aktivitetin kryesor

2. LlojiiAktivitetit
[ ] Distributor/Piké shumice

[_| Supermarket


https://www.investment.com.al/wp-content/uploads/2020/11/Prodhimi-vendas-dhe-Stimulimi-i-Investimeve-ne-Agroperpunim.pdf
https://www.investment.com.al/wp-content/uploads/2020/11/Prodhimi-vendas-dhe-Stimulimi-i-Investimeve-ne-Agroperpunim.pdf
https://www.investment.com.al/wp-content/uploads/2020/11/Prodhimi-vendas-dhe-Stimulimi-i-Investimeve-ne-Agroperpunim.pdf
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4. Produktet kryesore te aktivitetit - Prodhim vendi i pérpunuar (listo grupe kryesore) 9. Ajané té€ certifikuara produktet vendase g€ tregtoni?

[ ] Ponel00% te tyre

[_| Po, me shume se 50% e tyre
[_] Me pakse50% e tyre

5. Produktet kryesore te aktivitetit - Prodhim importi i papérpunuar (listo grupe kryesore) L] Jo, nuk jane te certifikuar
.............................................................................................. Tieter [l o

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 10. Nese produktet vendase ge tregtoni jane te certifikuar, Lutem listoni certifikimet

11. A e mendoni agropérpunimin si potencial dhe mundési e miré€ investimi né Shqipéri, nga e cila do
té pérfitonit edhe ju si distributor/tregtaré? Lutem komentoni

7. Sii siguroni produktet shqiptare ge tregtoni, Lutem listoni menyrat (kontrata me fermere, per-

punues etj) ..............................................................................................
......................................................................................... 12. Problematikat kryesore t€ hasura lidhur me “Sigurimin e produkteve né vend” - vlerésojeni me njé
"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" shkalle nga 1 deri né 5 (ku 5= pak/aspak problematike dhe 1=shumé problematike)
.............................................................................................. 1 2 3 4 5
.............................................................................................. Sasia e pamjaftueshme e 1éndeve té para E] D D E] D
8. Ajané té gertifikuara produktet e importit qé tregtoni? Standardi/cilésia e ulét e léndeve t€ para L] HEp. L
Mosrespektimi i kontratave L] L] L] L] L]
Po100%
L] Po Ményrat e pagesés sé fermeréve (me cash apobanké) || L1 O L1 O
[ ] Po, ne masen me te madhe
Kosto L] [] L] L] L]
L] Jo
Tyeter [] Informaliteti [] [] [] [] []
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13. Problematikat kryesore t€ hasura lidhur me “Tregtimin e produkteve shqiptare” - vlerésojeni me
njé shkalle nga 1 deri né 5 (ku 5= pak/aspak problematike dhe 1=shumé problematike)
1 2 3

Qasja tek klienti (tregu i shitjes se produkteve)

Besimi i klienteve apo konsumatoreve

Konkurenca e padrejté nga importet

Informaliteti ne tregun vendas

1 OO OO O O
1 OO OO O O
1 OO OO O O
O OO OO O] O} =
L1 O O O] O] @

Teknologjia

14. Sa % te produkteve ge tregtoni e siguroni ne vend? Lutem komentoni

15. Listoni 3 arsye kryesore gé ju pengojné t€ zevendesoni importet me tregtimin e prodhimeve ven-
dase:

16. A béni studim tregu né lidhje me preferencat e konsumatoréve pér prodhimin vendas?
[ | Me pak se 50% e tyre

L1 Jo,nuk jane te certifikuar
Tjeter || o
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17. Amendoni se Zonat e Lira Ekonomike jané njé mundési e mir€ pér shtimin e investimeve té reja né
vend né sektoré té ndryshém? Lutem komentoni

18. Nga eksperienca juaj a mendoni se produktet e méposhtme jané potenciale pér zhvillimin e
sektorit t€& agropérpunimit né vend (vlerésoni me 1 deri né 5, ku: “1= pak/aspak potencial” dhe
“5=shumeé potencial”)

1 2 3 4 5
Domatja 1 O O O O
Geshtenja ] N O O
Arra O O O O 0O
Lajthia O O O O O
Bajamet O 0O O O O
Bimet medicinale O O O O O
Cajrat O O O O O
Lengjet e Frutave ] 1 O 1 O

19. Lutem komentoni nese mendoni se ka produkte te tjera potenciale per perpunim ne vend
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20. Pas pandemise COVID19, a keni zevendesuar produkte te importit me produktet vendase? Lutem komentoni 26. Produktet kryesore te aktivitetit - Prodhim vendi i pérpunuar (listo grupe kryesore)
21. Nese po a keni produkte specifike qé déshironi ti higni nga importi ne te ardhmen per ti zevende- 27. Produktet kryesore te aktivitetit - Prodhim importi i pap€rpunuar (listo grupe kryesore)

suar me produkte vendase?

29. Si i siguroni produktet shqiptare ge tregtoni, Lutem listoni menyrat (kontrata me fermere, per-
punues etj)

24. Llojii AKtivitetit
[] Mepakse50%etyre
[] Jo,nukjanetecertifikuar

THRtEr [ ) ) ) ) )
30. A jané té certifikuara produktet e importit g€ tregtoni?

[ ] Po100%

25. Produktet kryesore te aktivitetit - Prodhim vendi i papérpunuar (listo grupe kryesore) ] Po. ne masen me te madhe

.............................................................................................. D JO
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" Tjetér I



31. Ajané t€ certifikuara produktet vendase qé tregtoni?
[ | Pone100% te tyre
[ ] Po, me shume se 50% e tyre
[_| Me pak se 50% e tyre

L1 Jo, nuk jane te certifikuar
Tjeter [

32. Nese produktet vendase ge tregtoni jane te certifikuar, Lutem listoni certifikimet

33. A e mendoni agropérpunimin si potencial dhe mundési e miré€ investimi n€é Shqipéri, nga e cila do
t€ pérfitonit edhe ju si distributor/tregtaré? Lutem komentoni

34. Problematikat kryesore t€ hasura lidhur me “Sigurimin e produkteve né vend” - vlerésojeni me njé
shkalle nga 1 deri né 5 (ku 5= pak/aspak problematike dhe 1=shumé problematike)

| 2 3 4 5
Sasia e pamjaftueshme e 1éndeve té para L L] L] L L]
Standardi/cil€sia e ulét e [éndeve t€ para L] L L L] L
Mosrespektimi i kontratave Ll Ll Ll L] Ll
Meényrat e pagesés s€ fermeréve (me cash apo banke) L] L] L] [] L]
Kosto L] [] L] L] L]
Informaliteti L] [] L] L] L]
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35. Problematikat kryesore t€ hasura lidhur me “Tregtimin e produkteve shqiptare” - vlerésojeni me
njé shkalle nga 1 deri né 5 (ku 5= pak/aspak problematike dhe 1=shumé problematike)
1 2 3 4

Qasja tek klienti (tregu i shitjes se produkteve)

Besimi i klienteve apo konsumatoreve

Konkurenca e padrejté nga importet

Informaliteti ne tregun vendas

) O O Of O
) O O Of O
) O O Of O
) O O Of O
O O O O] O} «

Teknologjia

36. Sa % te produkteve qge tregtoni e siguroni ne vend? Lutem komentoni

dase:

38. A béni studim tregu né lidhje me preferencat e konsumatoréve pér prodhimin vendas?
(] Po rregullisht

[ ] Jonukeshtee nevojshme
Tjeter []
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39. Amendoni se Zonat e Lira Ekonomike jan€ njé mundési e mir€ pér shtimin e investimeve té reja né 42. Pas pandemise COVIDI19, a keni zevendesuar produkte te importit me produktet vendase? Lutem
vend né sektor€ t€ ndryshém? Lutem komentoni komentoni

40. Nga eksperienca juaj a mendoni se produktet e méposhtme jané potenciale pér zhvillimin e 43. Nese po a keni produkte specifike qé déshironi ti higni nga importi ne te ardhmen per ti zevende-
sektorit t€ agropérpunimit né vend (vlerésoni me 1 deri né 5, ku: “I= pak/aspak potencial” dhe suar me produkte vendase?

“5=shumeé potencial”)

| 2 3 4 5
Domatia ] ] ] ] D]
Gesherja 0 O O O O e
Arra [l [] [] L] []

44. Lutem komentoni nese kini dicka per te shtuar apo ri-theksuar

Lajthia [l [l [l L] []
Bajamc 0 O O O O e
Bimet medicinale L O [ L
Cajrat [] [] [] [] O
Lengjet e Frutave ] ] ] ] ]

41. Lutem komentoni nese mendoni se ka produkte te tjera potenciale per perpunim ne vend
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Lista e Licencave dhe Lejeve
pér Industriné Ushgimore

ista e méposhtme e licencave dhe le-

jeve éshté evidentuar né bazé t€ anal-

izimit t€ legjislacionit aktual né fuqi né

Shqipéri dhe né bazé t€ informacionit
zyrtar té siguruar nga Qendra Kombétare e Bi-
znesit (QKB) si institucioni kryesor qé admin-
istron listén e licencave dhe lejeve g€ jepen pér
bizneset né nivelin gendror.

Legjislacioni i shatueshém.

A, Ligiinr. 100812009 “Per Licencat, Autovizimet
dhe Lejet né Republikén e Shqipérise” (i ndrysh-
uar) parashikon kategorité e pérgjithshme té
licencave té€ cilat 1éshohen pér bizneset. Né
kategoriné e Ushqimit dhe Shéndetit liston li-

cencat e méposhtme:
1. Licencé Prodhimi dhe/ose tregtimi i ush-
gimeve;

2. Licencé Shérbime té riprodhimit, krijimit

t€ racave ose veterinare;

Licencé Rritja ose tregtimi i kafshéve;

4. Licencé Prodhimi dhe/ose tregtimi i
farérave dhe/ose fidanéve;

5. Licencé Prodhimi dhe/ose tregtimi i Pro-

dukteve t€ Mbrojtjes s€ Biméve, plehrave

kimike

dhe/ose produkteve prej duhaneve;

7. Licencé Shérbime mjekésore parésore,
spitalore ose t€ stomatologjise;

8. Licencé Prodhimi dhe/ose tregtimi i bar-

W

2

nave pér njeréz ose kafshé;

9. Licencé Shérbime té tjera shéndetésore
dhe/ose higjieno-sanitare.

B. VAMnr. 538/2009Peér licencat dhe lejet gé tra-
_Jtohen nga ose népérmyjet Qendrés Kombetare ré
Licencimit (QKL) dhe disa rregullime 1€ tjera
nénligjore 1é pévbashkéta’ (i ndryshuar), para-
shikon nénkategorité e licencave dhe lejeve
té cilat ose léshohen nga ose pérmes QKB,
ose nga institucione té tjera pa pérfshirjen e
OKB dhe né pérputhje me legjislacionin sek-
torial pérkatés. M€ poshté, éshté lista e licen-
cave dhe lejeve pér industrin€ ushgimore té
cilatléshohen nga ose pérmes QKB:

1. “Prodhim, pérpunim e shpérndarje me
shumicé e ushqgimeve”

a. “Prodhim, pérpunim e shpérndar-
je me shumicé e ushqimeve pér
njeréz”

b. “Prodhim, pérpunim e shpérndar-
je me shumicé e ushqimeve pér
kafshé qé pérdoren pér ushqim”

¢. “Prodhim, pérpunim e shpérndarje
me shumicé e ushgimeve pér kafshé
g€ nuk pérdoren pér ushqim”

2. “Shitje me shumicé e ushgimeve me
origjin€ shtazore (pér njeréz)”

(1) “Prodhimi primar me shumicé¢”

3. “Ndérzim natyror dhe inseminim artifi-

cial’, e cila specifikohet né:

4. “Inseminim artificial (Stacionet e insemi-
nimit artificial/inseminatorét)”

5. “Prodhim dhe/ose tregtim t€ materialit

racor”;
6. “Klinika veterinare”;
7. “Mbaréshtimi i kafshéve né fermat

agroblegtorale t¢ médha (me mbi 50
“njési gjedhi”)”
8. “Kultivimi i kafshéve ujore né fermat e
akuakulturés”
. “Tregtiame shumicé e kafshéve té gjalla”
10. “Prodhim dhe tregtim t€é produkteve
t€ mbrojtjes sé biméve (produkteve té
rrezikshme dhe merrezikshméritélarté)”
a. Prodhim”
b. “Tregtim me shumicé”
c. “Tregtim me pakic€ (farmaci bu-
jgé€sore)”
11. “Prodhim dhe tregtim t€ plehrave kimike
me rrezikshméri”:
d. “Prodhim”
e. “Tregtim me shumice”
f. “Tregtim me pakicé”
12. “Pérpunimi industrial dhe/ose prodhimi
i produkteve t€ duhanit”.
Pér mé tepér, kétu pérfshihen rregullat dhe mo-
dalitetet kryesore pérkatése pér aplikimin dhe
marrjen e licencés/lejeve pérkatése, pér té cilat
rast pas rasti kérkohet pajtueshméria me legjis-
lacionin sektorial. N€ industrin€ e ushqimit Au-
toriteti Kombétar i Ushqimit (AKU) éshté insti-
tucioni kryesor né nivelin gendror i cili miraton
ose refuzon aplikimin pér licencé leje pérmes
QKB.
Procedura e aplikimit, rishikimit dhe vendim-
marrjes pér miratimin ose refuzimin e apliki-
meve t€ méposhtme té béra nga operatorét e
biznesit t€ ushqimit né QKB éshté nén kompe-
tencén e AKU. M€ konkretisht:
» “Prodhim, pérpunim e shpérndarje me shu-
micé e ushqimeve pér njeréz”
» “Prodhim, pérpunim e shpérndarje me shu-
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micé e ushqimeve pér kafshé qé pérdoren

pérushqgim”
»  “Shitje me shumicé e ushgimeve me origjiné

shtazore (pér njeréz)”
AKU éshté autoriteti pérgjegjés pér verifikimin
e pérputhshmérisé me kriteret e licencimit. Ven-
dimi i AKU-s€ duhet t€ bazohet né vlerésimin e
dokumenteve t€ paraqitura si dhe inspektimin né
terren pér vlerésimin e pajtueshmérisé me rreg-
ullat dhe standardet e detyrueshme tekniko-te-
knologjike dhe kushtet higjeno-sanitare. Njésité
pérgjegjése té¢ AKU kané gasje té drejtpérdrejt
né sistemin e QKB ndérsa shqyrtojné aplikimet
e béra nga operatorét e biznesit pér licencat e
sipérpérmendura. Hapat pér shqyrtimin e aplik-
imit jané si mé poshté:
Hapi 1: Dokumentacioni i aplikimit pér licencim
nga bizneset kryhet né tre ményra né¢ QKB (né
rrugé elektronike, né rrugé postare apo paragqit-
ja e aplikantit direkt né sportelet e QKB-s€, ku
béhet edhe shqyrtimi paraprak i kérkesés sé bi-
znesit nga Ky institucion (QKB).
Hapi 2: Publikimi né regjistrin aplikativ nga QKB
pér céshtjet né kompetence t€ AKU
Hapi 3: Shkarkimi nga sistemi i dokumenta-
cionit té ploté, dérgimi né rrugé elektronike né
Drejtoriné Rajonale t¢ AKU nga sektorét pér-
katés ku menjéheré konfirmohet marrja e tyre.
Hapi 4: Procedura e shqyrtimit, inspektimit dhe
vendimmarrjes pér miratimin ose jo t€ kérkesés
aplikimeve pér licencé béhet nga Drejtoria Rajo-
nale pérkatése e AKU dhe kryhet brenda afateve
t€ parashikuara ligjore. Né€ rastet kur procedura
e shqyrtimit dhe vendimmarrjes pér miratimin
osejo té kérkesés aplikimeve pér licencé kryet né
bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme, kjo
realizohet vetém me Urdhér t€ Drejtorit t€ Pérg-
jithshém té AKU-sé.
Hapi 5: N€ rastet e miratimit, licenca merret nga
biznesi né€ ambientet e QKB. Licencat e sipérpér-
mendura jané té vlefshme pér njé periudhé té
papércaktuar, ndérsa kostoja e pérgjithshme e
shérbimit éshté 100 leké e pagueshme né QKB.
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Lista e Incentivave per

Bujgésing dhe Agro-pErpunimin

¢ kété Aneks renditen incentivat
kryesore té drejtpérdrejt dhe masat
mbéshtetése né lidhje me sektorét e
bujgésisé/agro-pérpunimit:
(1) TVSH e pérjashtuar pér inputet bujgésore dhe
makinerité.
Kjo pjesé stimuluese e paketés fiskale 2019 u
zbatua pérmes ndryshimit té Ligjit 92/2015 “Pér
TVSH-n€”, me kusht g€ furnizimi i makinerive
bujgésore dhe furnizimi i inputeve bujgésore té
tilla si plehra kimiké, pesticide, fara dhe fidané,
pérve¢ hormoneve, t€ listuara dhe té€ pércaktu-
ara pérmes Vendimet e KM pérjashtohen nga
TVSH-ja.
(2) Prezantimi i incentivés s€ lartpérmendur me
paketén fiskale t€ vitit 2019 u pasua nga ulja e
normés sé¢ TVSH-s€ pér fermerét e regjistru-
ar me TVSH nga 20% né 6%. Njé ulje e till€ kri-
joi shumé ankesa dhe diskutime kryesisht nga
mbledhésit té cilét dukshém pérfituan mé shumé
nga zbatimi i 20% t€ normés s€ kompensimit t€
TVSH-sé.

Vlen té pérmendet se né vitin 2014, Qeve-
ria prezantoi pérmes njé udhézimi specifik>
njohjen e TVSH-sé€ pér géllime kompensimi té
produkteve bujgésore me 20% krahasuar me 6%
té méparshme pér prodhuesit dhe mbledhésit e
bujgésis€, duke pércaktuar né detaje ményrén
e funksionimit t€ skemén pérkatése dhe duke
krijuar uniformitet né zbatimin e TVSH-sé. Ud-
hézimi i ri deri né até kohé u konsiderua nga
geveria, fermerét dhe mbledhésit, si njé mundési
pér té krijuar tregje té reja, formale dhe té sigur-
ta pér fermerét duke u siguruar atyre NIPT dhe
njé kompensim prej 20%. Skemat e méparshme
kishin pér qéllim sigurimin e mbéshtetjes pér
fermerét duke siguruar vetém 6% té€ rimbur-
simit, por nga ana tjetér g€ pésuan kosto shtesé
pér mbledhésit, pér té cilét ishte e pamundur té
ngarkohej (pérve¢ Klientit pérfundimtar) me

56 Udhézimi i MFE Nr. 19 daté 03.11.2014 “Pér Zbatimin
e Regjimit t& Posacém pér Skemén e Kompensimit té
Prodhuesve Bujgésoré pér Qéllimet e Taksés sé Vlerave té
Shtuara

ndryshimin prej 14% ndérmjet TVSH-s€ né bler-
jen dhe shitjen e produktit. Ky stimul dhe pritjet
e tij ishin objekt i analizés nga Sekretariati dhe
diskutimeve né mbledhjen VI té Keshillit té lnvesti-
meve.

Sipas mbledhésve, skema nuk éshté mé
térheqése pas ndryshimit t€ vitit 2019, ndérsa
sipas geverisé€, pérfitimet e masés sé¢ 2014 nuk u
transferuan fermeréve si té till€, por ishin krye-
sisht mbledhésit qé pérfituan nga 20% normeé e
kompensuar e TVSH-s€.

(3) Duke filluar nga 2021, Qeveria Shqiptare ka
njoftuar se do té heqé akcizén, karbonin dhe
taksén rrugore nga ¢mimi pérfundimtar i kar-
burantit g€ u nevojitet fermeréve pér t€ kultivuar
tokén e fermés. Njé masé e tillé mendohet t€ nx-
is€ formalizimin e fermeréve t€ regjistruar né
NUIS, do té ulé kostot e produkteve primare té
cilat potencialisht do t€ ishin mé konkurruese
né rajon. Skema e mbéshtetjes do t€ prezantohet
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pérmes rrugéve elektronike e cila potencialisht
do té shmangte cdo mashtrim me skemén.

(4) Skemat kombélave dhe IPARD té AZHBR me
Sranie me disa masa:

A. Skemat Kombétare té Mbéshtetjes:

Masal: Tufaebazés sé maturuar

Masa2: Bletaria

Masa 3: Financimi pér zévendeésimin e plastikés
ltermike

Masa4: Mpjelljaebhimevemyekésovedhearomatife

Masa 5: Mpéshtetja pér fermal organike

Masa 6: Certifikimi Global Gap

Masa 7: Investimel né agrotuvizém

B. Programi IPARD:

Programi [PARD éshié mbéshtelje financiare pér
bujgesiné dhe zhoillimin rural ngajondete BE (75%)
dhe geveria shaiptare (25%).


https://www.investment.com.al/sq/meeting/mbledhja-nr-6-per-formalizimin-ne-bujqesi/
https://www.investment.com.al/sq/meeting/mbledhja-nr-6-per-formalizimin-ne-bujqesi/
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PROCEDURAT PER INVESTIM
NE AGROPERPUNIM

PERPUNIMI | FRUTAVE DHE PERIMEVE

Marrija e licencés pér prodhimin, pérpun-

imin dhe shpérndarjen e ushqimit - pérf- QKB 26 dité pune 100 ALL
shiré origjinén bimore (L- I..1.A.1)
PROCEDURA AUTORITETI PERGJEGJES AFATI KOHOR KOSTO Njoftim pér “Prodhimin, pérpunimin dhe
Regjistrimi fillestar i biznesit QKB/online 1 dits 100 ALL / pa kosto shpérndarjen e ushqimit per konsum AKU - -
njerézor - me pakicé
PRODHIM PRIMAR Regjistrimi i ndérmarrjeve ushgimore dhe
L MBZHR - -
caktimi i numrit unik té identifikimit
Regjigtrirpi né Drejtoriné Rajonale té Njoftim / miratim i etiketimit AKU 30 dité Pa kosto
Bujgésisé
i 00 ALL aplikimi
Marrje licence pér prodhim primar QKB 2 dité 100 ALL '(]!3!' A: brenda 66 +
itéve pune nga .
Regjistrimi pér aktivitetet e prodhimit data e aplikimit. Llo!! A: 50000 ALL
: MBZHR - - - Lloji B: 30000 ALL
primar Lloji B: brenda 46 .y
. . — o Lloji C: 10 000 ALL
. e e Marrja e lejeve mjedisore A,B & C QKB ditéve pune nga
Marrja e certifikatés sé brendshme T R - 1000 ALL — 3000 S +
) . Drejtoria Rajonale e Bujgésisé 2 dité data e aplikimit. - )
fitosanitare ALL o Taksé vjetore :
Lloji C: brenda 81| s 30 000 ALL
IVI"arr{a e agt0r|2|m|t te pfodh.ue‘sﬂ'pnmar MBZHR ) i gltfve Du?i.ng? Lioji B: 5 000 ALL
pér léshimin e Pasaportés sé Biméve ala € aplikimit Lloji C: 2 000 ALL
Marrja e certificates pér pérdorim o o Deklarata e kushteve té pérpunimit dhe
profgslonal te.produkteve pér m.brpjtjerl e Drejtoria Rajonale e Bujgésisé - - Regjim i vecants - kapacitetit dhe deklarimi i sasisé sé
biméve (helmim dhe / ose helmimi larté) veré dhe pérpunimi  Veréssé prodhuardhe produkteve t tiera
Marrja e lejés pér prerjen e peméve frutore i produkteve té t6 rrushit MBZHR ) )
Regj?_m i vecanté - sporadike, plantaciqpet e pgmféve f[utore MBZHR i i rrushit Marrja e autorizimit pér pérdorimin e pro-
pemé frutore dhe pdryshlumetg pferdorlmlt té tokés nga dukteve enologjike
pemishte né toké té punueshme
. . Regjim i vecanté — Njoftimi pér ndryshimin né pérpunim bi- MBZHR
Regjim i vega-nte Deklarimi i kushteve té vreshtave pérpunimi organik ologjik/organik i ’
- prodhim primar MBZHR - -
rrush dhe vreshtari Deklarimi i té korrurave té rrushit Marrja e mbrojtjes sé pércaktimit té orig- DPPI 3 . 500 — 8 000 ALL
o . i muaj o
. . jinés dhe gjeografik pér aplikim
D I Njoftimi i ndryshimit né bujgési biologjike/ ) \ ) )
- prodhim primar organike MBZHR - - Marrja e treguesit “Produkt ushgimor tradi- MBZHR ) )

organik

cional”
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INVESTIM STRATEGJIK

EKSPORT
. e g . . L 1000 -2 000ALL
Marrja e certiikatés fitosanitare per eksport - Drejtoria Rajonale e Bujqesise 2 dite (Né varési té sasist) Bazuar né ligjin nr. 55/2015 ‘Pér investimet strategjike né republikén e Shqipéris€, sektori ‘Bujgési
Marrja e certifikatés sé origjinés DPD . . (Ferma e madhe bujqgésore) dhe peshkim’ konsiderohet sektor strategjik. Kriteret pér marrjen e sta-
. - tusit dhe procedurat pérkatése jané si mé poshté:
- pér inspektimin
e dokumenteve
500 leké pér ¢do
dérgesé; STATUSI INVESTIM/INVESTITOR STRATEGJIK, INVESTIM/INVESTITOR STRATEGJIK,
- pér inspektimin e g i E
identitetit 500 lekd PROCEDURE E ASISTUAR PROCEDURE E VEGANTE
pér njé kontenier
normal ose dérgesé Viera e investimit >3000 000 € >50000 000 €
o o o i /1000 ALL pér ri-
Inspektimi fitosanitar i eksporteve né kufi AKU 10ré morkio 0se gie__rgese Vendepune té krijuara Minimalisht 50 vende té reja pune .
me madhési té
madhe;
- pér inspektimin
fitosanitar tarifa
ndryshon nga 1000 . ..
né gOOOJE% pér PROCEDURA STRUKTURA PERGJEGJESE | AFATI KOHOR KOSTO
?égﬁglj(iﬁg B?o\é?ﬁ?t' Vlerésimi paraprak i potencialit strateg- One stop shon - AIDA Pa kosto
bimore jik t& projekiit dhe asistencé nga AIDA b Shop
iistrimi si ik né si Tarifa e kostove dhe
E:?éﬁm\ll :rllgperator ekonomik né sistem DPD ) Pa kosto shérbimeve adminie.
trative — 70 000 ALL
s Aplikimi prané AIDA AIDA Tarifa e menaxhimit
PRDCEDURA TE TJERA té procedurave té in-
vestimeve strategjike
Autorizimi pér pérjashtimin nga TVSH-ja né s B —15000ALL
import té makinerive /pajisjeve DPD 15 dité - o
Vlerésimi teknik, financiar dhe ligjor i ) . 30 dite (+ .10.d|te ne
; Grupi operacional rast shqyrtimi doku- = Pa kosto
dosjes - N
mentacioni shtesé)
Vlerésimi dhe vendimarrje nga Komiteti KIS 30 dité (+ 10 ditd) Pa kosto

i Investimeve Strategjike (KIS)

*Aplikimi pér status strategjik béhet pas regjistrimit t€ subjektit né¢ QKB.
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Improving Transparency and Investment Climate

RRETH KESHILLIT TE INVESTIMEVE NE SHOQIPERI

Keshilli i Investimeve ka si géllim rritjen e besimit té ndérsjellé midis biznesit dhe geverisé
duke kontribuar né institucionalizimin e dialogut mbi politikat né vend. Kontribuon né
reformat kombétare dhe procesin e tranzicionit ekonomik duke ndihmuar né pérmirésimin
e institucioneve, ligjeve dhe politikave qé promovojné miréfunksionimin e tregut.

Dr. Diana Leka (Angoni) Elvis Zerva Elida Fara Xaira Shurdha Elisa Lula
Drejtore e Sekretariatit Ekspert Ligjor dhe Rregullator - Eksperte Ekonomie Eksperte pér Monitorimin dhe Bashképunimin  Oficere Administrative dhe Komunikimi
lekad@investment.com.al  zervae@investment.com.al  farae@investment.com.al - shurdhax@investment.com.al lulag@investment.com.al

Publikuar nga Sekretariati i Késhillit té Investimeve (SKI), Déshmorét e Kombit, Tirané, Shaipéri
info@investment.com.al / www.investment.com.al / SKI éshté pérgjegjés pér pérmbatjen e kétij publikimi.
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Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra
European Bank

. e
MINISTRIA E FINANCAVE for Reconstruction and Development Sekretariati i Shtetit pér Céshtjet Ekonomike SECO
DHE EKONOMISE

Késhilli i Investimeve mbéshtetet nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, BERZH dhe Sekretariati Shtetéror Zvicerian pér Géshtje Ekonomike (SECO).




